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ALŽERIJOJ KILO KARAS TARP PAČIŲ ARABŲ
DAN KURAITIS NESIMATĖ SU GIMINĖM

Buvo nuvestas Vilniuje į "kitą viešbutį"
Dan Kuraitis, MILDOS savininkas ir žinomas keliautojas, ke­

lias dienas praleido Vilniuje, bet negalėjo pasimatyti su giminė­
mis. Praeitą savaitę Vilniuje leidžiama komunistų “Tiesa” parašė 
prieš Kuraitį nukreiptą straipsnį, kurį Amerikoje leidžiama mas- 
kvinė spauda pakartojo.

BEN BELLA UŽĖMĖ RYTŲ ALŽERIJA
Ben Kheddos vyriausybė apleido sostinę Alžirą

GRANAS, Alžerija. — Vicepremjeras Ben Bella, siekiąs nu­
versti premjerą Ben Kheddą, įsikūrė su savo valdžia (politiniu 
biuru) šiame uostamiestyje, kurio karinė apygarda nuo pat nepri­
klausomybės paskelbimo liepos 3 dieną pasirodė nedraugiška Ben 
Kheddos vadovaujamai Alžerijos respublikos vyriausybei.

Dan Kuraitis važiavo Vilniun 
per Chicagos miesto centre 
esančią kelionių agentūrą. Da­
bar tos agentūros atstovas pra­
neša Chicago je nerimaujan­
tiems giminėms, kad Kuraitis 
bus išleistas iš Rusijos.

Kuraitis, rašydamas Lietuvoj 
esantiems giminėms laiškus, 
nurodė Vilnaus viešbutį, kuria­
me jam buvo skirta apsistoti. 
Agentūra iš anksto dėl to vieš­
bučio buvo susitarusi ir laiku 
Kuraičiui pranešusi. Kuraičiui 
rusai leido pasiekti Vilnių, bet 
kai atėjo metas eiti į viešbutį, 
Kuraitis buvo sulaikytas ir jam 
įsakyta eiti į “kitą viešbutį”. 
Ten prasidėjo tardymai ir ka­
mantinėjimai. Reikalauta, kad 
pasiaiškintų dėl knygos “Už ge­
ležinės uždangos”.

Kuraičio giminės atvažiavo į 
Vilnių ir nuvyko į nurodytą 
viešbutį, bet jame nerado Ku­
raičio, nes jis buvo išvežtas ki­
tur ir klausinėjamas. Vienas 
geležinkelietis vis dėlto Kuraitį 
matė ir pažino. Jis pasakė gimi­
nėms. Giminės žinojo, kad Ku­
raitis yra Vilniuje, bet nežinojo, 
kur jo ieškoti. Kai “Tiesoje” pa­
sirodė prieš Kuraitį nukreiptas 
šmeižtų straipsnis, nė jie nebe­
drįso savo dėdės ieškoti.

Kuraitis, besirengdamas ke­
lionėn, pasiruošė didoką adresų 
knygutę. Jis planavo iš įvairių 
kelionės vietų parašyti pažįsta­
miems sveikinimo atvirukus. 
Kai jį nuvežė į “kitą viešbutį”, 
jo adresų knygutė prapuolė. Jis 
niekam negali parašyti. Parašys 
tik tiems, kurių adresus prisi­
mena.

Nustatytu laiku ekskursantai 
turėjo važiuoti į Latvijos pajū­
rį, netoli Rygos. Kuraitis neno­
rėjo važiuoti į Latviją, nepasi- 
matęs su giminėmis Vilniuje. 
Vėliau jis buvo nugabentas į 
lėktuvą ir išsiųstas į Leningra­
dą. Agentūra tvirtina, kad ru­
sai leis Kuraičiui išvažiuoti. 
Jeigu neišleistų, būtų keliami 
stiprūs protestai.

Georgijus negrai 
kovoja už teises 

maldom ir akmenim
Vienas federalinis teisėjas 
priešingas kito sprendimui
ALBANY, Ga. — Keletas 

šimtų negrų, pradėję kovą už 
teisių sulyginimą maldomis ir 
psalmėmis, perėjo į muštynes 
su policija akmenimis ir bute­
liais. Vienam policininkui pra­
kirto plytgaliu galvą. Policija 
suėmė 40 aršesnių demonstran­
tų, jų tarpe vieną baltąjį.

Demonstracijų vadas buvo 
Marwin Rich, rasinės lygybės 
kongreso narys iš New Yorko. 
Kovos dvasinis vadas negrų pa­
storius Martin Luther King su­
abejojo dėl tolesnių demonstra­
cijų ruošimo. Jis nori išsaugoti 
taikų demonstracijų pobūdį, 
bet tai yra sunkus uždavinys.

Kokios nuomonės apie tai bus

1$JHSO PASAULIO
♦

Izraely kiaulių neauginsi
JERUZALĖ. — Izraelio par­

lamentas 42 balsais prieš 15 už­
draudė auginti, laikyti arba 
skersti kiaules, išskyrus Naza­
retą ir šešias kitas vietoves Ga­
lilėjoj, kur gyvenama nemaža 
krikščionių. Valdžia duos metus 
laiko ūkininkams atsikratyti šio 
naminio gyvulio, prieš kurį yra 
nusistačiusi ne tik judaizmo, 
bet ir musulmonų religija. Po 
metų rasta kiaulė bus konfis­
kuota, o savininkas nubaustas 
$333 bauda. Po šio nutarimo re­
liginio fronto partija sutiko 
prisidėti prie Ben-Guriono koa­
licinės vyriausybės.

Argentinoj 60 partijų
BUENOS AIRES. — Prezi­

dentas Guido įsakė persiregis­
truoti balsavimų teismuose vi­
soms 60 politinių partijų. Teis­
mai gavo įsakymą partijas, ku­
rios vadovaujamos iš užsienio 
arba kovoja už totalitarines, 
antidemokratines idėjas, užda­
ryti. Argentinoje ligi šiol veikė 
60 politinių partijų, iš kurių ne­
maža bus uždaryta, visų pirma 
komunistų bei fašistų (peronis- 
tų). Jos nebegalės išstatyti sa­
vo kandidatų į prezidentus arba 
kongresą.

SSSR-Prancūzijos santykiai
PARYŽIUS. —Prieš 4 mėne­

sius De Gaulle buvo atšaukęs 
savo ambasadorių Maskvoje 
Maurice De Jean, kai Sovietai 
pripažino Alžerijos sukilėlių vy­
riausybę. Dabar, pripažinus pa­
čiai Prancūzijai Alžerijos res­
publiką, ambasadorius De Jean 
buvo pasiųstas atgal į Maskvą. 
Laukiama, kad ir Sovietų amba­
sadorius Paryžiuje Sergei Vino­
gradov netrukus grįš į savo vie­
tą.

Nikita turi pamatyti savo 
kūrinį

BERLYNAS. — Walter Sto­
ne, Scripps - Howard spaudos 
koncerno redaktorius ir Paul 
Miller, Gannett laikraščių kon­
cerno prezidentas, buvo Mas­
kvoj, kalbėjosi su Chruščevu ir 
grįždami sustojo Berlyne. Ap­
žiūrėję 26 mylių mūro sieną 
tarp Rytų ir Vakarų Berlyno, 
redaktoriai pasiuntė Chruščevui 
jo gėdingo kūrinio aprašymą, 
bet pritrūko žodžių. Būtų ge­
riau, jei ponas pirmininkas 
pats atvažiuotų ir pasižiūrėtų 
savo sienos, rašo amerikiečiai 
savo kvietime Chruščevui.

federalinis teismas, jam esą ne­
svarbu. Negrų kova būsianti tę­
siama. Federalinis teisėjas Ro­
bert Elliott buvo uždraudęs bet 
kokio pobūdžio negrų demons­
tracijas, įtikintas baltųjų val­
džios, kad tai kels riaušes.

Kitas federalinis teisėjas iš 
apeliacinio teismo, Elbert Tit­
tle, panaikino pirmojo teisėjo 
sprendimą. Jis suabejojo, kad 
teisėjas Elliott turėtų teisę da­
ryti tokius sprendimus.

JUNGTINĖS TAUTOS SVARSTO JĖGOS 
PANAUDOJIMĄ PRIEŠ MOISĘ TSHOMBĘ 
U Thant abejoja, ar pakaks ekonommio spaudimo 

grąžinti Katangos provinciją į Kongo valstybę
NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų generalinis sekretorius 

U Thant buvo sušaukęs savo Kongo reikalų tarybą išdėstyti eko­
nomines priemones, kurių jis nori imtis prieš Katangos provinci­
ją, norint ją grąžinti į Kongo respubliką, nuo kurios ji atsiskyrė 
1960 m. liepos mėnesį, kai premjeras Lumumba sukėlė chaosą ir 
terorą tuoj po nepriklausomybės paskelbimo.

Generalinis sekretorius klau­
sė savo patarėjus, ar jų vyriau­
sybės sutiktų panaudoti vėl jė­
gą prieš Moisę Tshombę, Ka­
tangos valdytoją, jei pasirody­
tų, kad ekonominės priemonės 
yra neveiksmingos.

Patarėjai paprašė laiko išsi­
aiškinti su savo vyriausybėmis. 
Ateinantį antradienį Kongo pa­
tarėjų komitetas vėl susirinks 
ir tada paaiškės, kokių priemo­
nių Jungtinės Tautos imsis 
prieš Katangą.

JAV turėtų duoti daugiau
JT sekretoriaus Kongo pata­

rė ji] komitetą sudarė 16 valsty­
bių, kurios davė savo kareivių 
į JT taikos armiją Konge. Be 
dviejų Europos neutralių vals­
tybių, Švedijos ir Airijos, visos 
kitos šalys yra iš Azijos arba 
Afrikos. Indija yra davusi dau­
giausia kareivių ir turi ddižiau- 
sią balsą, po Amerikos.

Nuo Amerikos dolerių, jos 
transportinių lėktuvų, ginklų, 
maisto ir kitų reikmenų pareina 
JT taikos armijos pasisekimas 
nugalėti Katangos provinciją. 
Dėl “taikos” operacijų Konge 
JT pateko į finansinę krizę, iš 
kurios laikinai tikisi išgelbėti 
$200 paskolų lakštų išleidimu. 
Bet jei iki metų pabaigos ne­
bus atstatyta taika Konge, su­
tirps ir šie pinigai.

JT taikos armijos išlaikymas 
ir operacijos Konge kainoj a 
$10 mil. per mėnesį. Amerika 
yra padengusi didžiausią išlai­
dų dalį. Sovietų Sąjunga su 
savo satelitais, o taip pat Pran­
cūzija, nėra taikos armijai nie­
ko ligi šiol davusios ir nemano 
duoti.

— JAV ambasadorius Mask­
voj Llewellyn Thompson, atsi­
sveikindamas su Chruščevu, iš­
sikalbėjo 2 valandas. Jį pakeis 
Foy Kohler, buvęs Europos sky­
riaus viršininkas valstybės de­
partamente.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
— Prancūzijos ministerių ka­

binetui davus pritarimą, Nato 
taryba vienbalsiai patvirtino 
JAV generolą Lyman Lemnit- 
zer vyriausiu vadu.

— žmonių bėgimas iš komu­
nistinės Kinijos į Hong Kongą, 
anglų koloniją pašonėj, sudaro 
kolonijos valdžiai didelę proble­
mą. Per dieną vis dar atbėga 
apie 300 žmonių.

— Vienas iš trijų vokiečių, 
norinčių pabėgti iš Rytų Berly 
no, buvo nušautas komunistų 
sargybinių, kitas pagautas, ir 
tik vienas pasiekė laisvąją teri­
toriją.

— Komunistų šnipo Dr. R. 
Soblen advokatai įteikė Izraelio 
vyriausybei prašymą leisti jam 
imigruoti. Soblen dabar yra an­
glų valdžios priežiūroje po pasi­
kėsinimo nusižudyti, gabenant 
jį lėktuvu į Ameriką iš Izraelio 
kur jis buvo pabėgęs nuo kalėji­
mo. Jis yra nuteistas kalėti iki 
gyvos galvos.

Nacistai- užpuldinėja 
žydus Urugvajuje
MONTEVIDEO, Urugvajus. 

— Universiteto studentai antra­
dienį suruošė protesto streiką, 
reikalaudami geresnės apsaugos 
žydams. Pastarosiomis dienomis 
juos pradėjo naciai užpuldinė­
ti gatvėse. Policija saugo žydų 
krautuves, namus ir sinagogas. 
8 žydai buvo pagrobti ir primuš­
ti.

Pirmadienį vienas žydas per­
šovė taksi šoferį, jam pristab- 
džius automobilį nuošalioj vie­
toj. Keleivis pamanė, kad jį ve­
ža teroristas, turįs piktų min­
čių. Parlamentas pareikalavo 
vidaus reikalų ministerį pasi­
aiškinti į kaltinimus dėl nepa­
kankamos policijos apsaugos 
žydų piliečiams.

Pavogė akcijų už 
milijoną dolerių

Mr. X pasidavė prokurorui
NEW YORKAS. — Prokuro­

ro policija ir FBI agentai suė­
mė 13 žmonių, kaltinamų akci­
jų už $1 mil. pavogimą ir išga­
benimą už valstybės ribų.

Sąmokslo vadovas, žinomas 
ligi šiol tik Mr. X vardu, pats 
atvyko pas prokurorą Hogan ir 
pasidavė. Jis yra Alan Pome­
ranz, butų dekoratorius.

Akcijos buvo pavogtos iš Ba­
che and Co. biržos firmos. Iš 
jos įstaigos jas išnešė jos tar­
nautojas Gordon Tailman, susi­
kišęs į marškinius.

Edward Schoenberger, alyvos 
pirklys, kaltinamas vogtų akci­
jų išgabenimu į kitas valstybes. 
Per tai vagystė pavirto federa- 
line byla.

Unijos tarnautojai 
laimėjo kova prieš 
savo darbdavius

David Dubinsky nepripažįsta 
jiems teisės organizuotis

WASHINGTONAS, D. C. — 
Moteriškų drabužių siuvėjų uni­
jos vadas ir kelių partijų stei­
gėjas David Dubinsky, 70 metų, 
iš New Yorko yra daug prisidė­
jęs prie siuvėjų organizavimo į 
unijas, kad jie galėtų atsispirti 
prieš išnaudojimą ir išsikovoti 
geresnes gyvenimo sąlygas.

Bet savo unijos įstaigų tar­
nautojams jis tokios teisės ne­
pripažįsta. Tarnautojai sudarė 
savo profesinę organizaciją ir 
po 18 mėnesių kovos išgavo iš 
vyriausybės (NLRB) pripažini­
mą atstovauti siuvėjų unijos or­
ganizatoriams, reikalų vedė­
jams, politinio ir švietimo sky­
rių tarnautojams, t. y. derėtis 
jų vardu su unijos vadovybe dėl 
atlyginimo ir kitų darbo sąlygų.

Dave Dubinsky yra nusista­
tęs ir toliau kovoti prieš savo 
unijos štabo tarnautojų susior- 
ganizavimą, bet sunku įsivaiz­
duoti, kaip jis gali laimėti, jei 
darbo departamento minėta įs­
taiga jau suteikė “unijos uni­
jai” teisinę apsaugą pagal Taft- 
Hartley įstatymą.

Įvyko kruvinų susirėmimų 
tarp abiejų arabų valdžių ka­
reivių, bet nuostoliai žmonėmis 
nėra dideli. Ben Bellos pajėgos 
trečiadienį po trumpų kovų užė­
mė kitus du uostamiesčius prie 
Viduržemio jūros — Konstanti­
ną ir Boną. Pastarasis miestas 
buvo užimtas be didesnės kovos. 
Rytų Alžerijai patekus į Ben 
Bellos žmonių — nacionalsocia­
listų, nusistačiusių prieš Vaka­
rų pasaulį — padidėjo grėsmė 
pačiam Alžirui, respublikos sos­
tinei.

Tie ministerial, kurie dar lai­
kosi su premjeru Ben Khedda, 
pasitraukė su juo iš sostinės į 
saugesnę vietą. Alžiro karinė 
įgula buvo palanki Ben Kheddos 
vyriausybei, bet ji yra per silp­
na, kad atsilaikytų prieš Ben 
Bellą, kurį remia penkios iš še­
šių Alžerijos revoliucinės armi­
jos karinių apygardų.

Pagrobė 500 europiečių
Prancūzijos vyriausybė pa­

reikalavo savo ambasadą ir kon­
sulatus Alžerijoj rūpintis kiek 
galima piliečių saugumu. Alže­
rijos reikalų ministeris Louis 
Joxe apie šias instrukcijas kal­
bėjo parlamente, norėdamas nu­
raminti kai kuriuos atstovus, 
sakančius, jog Alžerija sutrypė 
taikos sutartį, pasirašytą Evano 
mieste Prancūzijoj kovo mėne­
sį. Sutarty buvo išdėstytos ga­
rantijos Prancūzijos piliečių 
saugumui.

Prancūzija esanti nusistačiu­
si išpildyti savo įsipareigojimus, 
išdėstytus sutarty, teiks Alže­
rijai technikinę ir ekonomių ? 
paramą. Bei jei prancūzų pilie­
čiai nebus apsaugoti nuo arabų 
keršto (jiems ypač pavojinga 
tuose miestuose, kur įsigali Ben 
Bellos valdžia), bus pavesta ka­
riuomenei įsiterpti. Prancūzai 
dar turi Alžerijoj 300,000 ka­
reivių.

Apie 500 prancūzų ir kitų eu­
ropiečių, buvo pagrobta iš namų 
ir gatvėse nuo nepriklausom v-, 
bės paskelbimo prieš 3 savaites. 
Būkštaujama, kad juos us ara­
bai nužudę.

“Fašistai parodė savo veidą”
Premjeras Ben Khedda dau­

giausia paspirties gali susilauk­
ti iš berberų ir kabilų. Jų vadas 
Belkacem Krim, buv. viceprem­
jeru Ben Kheddos vyriausybėj, 
pareiškė: “Mes jau matome pir­
mą veiksmą Ben Bellos rodo­
mos jėgos, jam paskelbus savo 
“politinio biuro” (aukščiausio­
sios valdžios) sudarymą. Po to 
jau rodoma nuoga karinė jėga 
Konstantine ir Bonoj, šie veiks­
mai rodo dalyką tikroj šviesoj 
— fašizmo ir teroro veidą”.

Užimant Konstantiną žuvę 
apie 50 žmonių. Miestą užėmus, 
buvo areštuotas Ben Kheddos 
kabineto narys Ben Tobbal ir 
pik. Soaul el Arab, karinės apy­
gardos viršininkas. Kanstanti- 
nui ir Bonai užimti buvo panau­
dota Alžerijos armija, laikyta 
atsargoj Tunezijoj.

Majoras Mohammed Hassen, 
Konstantino karinės apygardos 
tarybos narys, pabėgo ir pareiš­
kė, kad kova prieš tokius neat­
sakingus elementus, kaip Ben

Žmonų žudytojai 
įvėlė dvasiškius

NEW YORKAS. — Emilio 
Choppa, 56 metų rangovas iš 
Bronxo, pirmadienį paprašė ka­
talikų kunigą Louis Maciscola, 
kad jis padėtų prikalbinti jo 
pabėgusią žmoną Rose, 55 metų, 
grįžti pas jį.

Kunigas sutiko. Bet vyras, 
būdamas silpno tikėjimo apie 
kunigo sugebėjimus perkalbėti 
užsispyrusią žmoną, įsikišo dėl 
visko revolverį. Jiedu pasitiko 
žmoną, jai einant rytą į darbą, 
prie jos namų. Kalba prasidėjo 
pakeltu tonu. Vyras greit pa­
leido į darbą ginklą. Nušovęs 
trim šūviais žmoną, jis bandė 
čia pat nusišauti, bei tik leng­
vai susižeidė.

žmogžudystė pas rabiną
Tą pačią dieną, bet kitoj New- 

Yorko daly, Brooklyne, įvyko 
panaši žmogžudystė. Moses 
Roth 50 metų, Argentinos pilie­
tis, prikalbino savo žmoną Sa­
rah, norinčią nuo jo pabėgti, 
nuvažiuoti pas savo rabiną Na­
than Aronson. Dėl visko įsikišo 
į kišenę automatinį revolverį.

Kai Sarah atsisakė rabino 
akyse susitaikinti, vyras palei­
do jai šūvį į galvą, o kitą —sau. 
Žmona mirė vietoj, jis — kiek 
vėliau ligoninėj. Tragedijos liu­
dininkai buvo žmonos pussese­
rė Mrs. Ann Klinger ir rabino 
sūnus, 17 metų.

Subadė peiliu bažnyčioj
Tą patį pirmadienį I ouii 

Ho.vard, 33 metų, atsivijo į Šv. 
Jono katedrą New Yorke savo 
draugę Mildred Jones, 32 metų, 
su kuria kartu gyvęno Manhat- 
tane, 54 W. 19th St. Nežiūrint, 
kad bažnyčioj buvo apie 50 mal • 
dininkų, vyras puolė peiliu mo­
terį, ją žiauriai subadė, o pas­
kui bandė pats pasipiauti. Abu 
nugabenti į šv. Luko ligoninę ir 
abu dabar kovoja su mirtimi.

Grižo Dean Rusk
Bergždžia derėtis su Gromyku

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas Kennedy kalbėjo 
pirmadienį spaudos konferenci­
joj, kad valstybės sekretorius 
Dean Rusk pasiliks Ženevoj il­
gesnį laiką, jei pasirodys, kad 
jo derybos su Gromyku dėl 
Berlyno duoda naudos.

Trečiadienio vakarą Rusk at­
skrido namo, kas rodo, kad po­
kalbiai su SSSR užsienio reika­
lų ministerių yra tuščias laiko 
gaišinimas. Valstybės sekreto­
rius, būdamas Ženevoj, įspėjo 
Sovietus, kad jie, pasirašydami 
taikos sutartį su Rytų Vokieti­
ja, negali panaikinti Vakarų ša­
lių teisės Berlyne laikyti savo 
karines įgulas.

Bella, bus vedama be pasigailė­
jimo.

Ben Bella 17 automobilių ka­
ravanu, lydimas stiprių karinių 
pajėgų, artėja į Alžiro apylinkę. 
Ten laukiama smarkesnių kovų.
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KELETAS VALANDŲ
SU VALSTIEČIAIS LIAUDININKAIS

(Laisvas reportažas iš Beržėnų stiprūmio)
Jei spaudoje dar nebuvo, tai 

bus, kad š. m. liepos 14-15 d. 
d. Kanadoje posėdžiavo ano 
krašto ir JAV valstiečiai liau­
dininkai. Nebuvo tai konferen­
cija, sutraukusi atstovus iš vi­
sų didesnių Kanados ir JAV 
lietuvybės centrų, bet visgi su­
važiavo vyrai iš už kelių šim­
tų mylių. Kanadiškiai iš Mont- 
realio, Toronto, Hamiltono, 
Windsor© ir vietiniai; ameri­
kiečiai iš Čikagos ir Detroito, 
o gal vienas kitas ir iš Cleve­
land©. Viso-per 50 vyrų ir gal 
tuzinas ponių, žmonų.

Veiksmo vieta — Mt. Bryd- 
ges, Ontario (apie dešimt my­
lių nuo Londono), liaudininko 
Juozo Berzėno tabako ir vai­
sių ūkis, visomis gamtos gro­
žybėmis apdovanotas, šeimi­
ninkas, talkinamas kaimyno ir
bendraminčio Petro Dragūne- 
vičiaus, padarė viską, kad po­
sėdžių dalyviams būtų jauku.

Suvažiavimo metu buvę 
skaityti keli referatai, kalbė­
ta savos partijos ir lietuvybės 
apskritai temomis. Deja, netu­
rėjau progos dvi ilgas dienas 
; u valstiečiais liaudininkais 
pabūti, ir neturiu teisės rašyti 
apie tai, apie ką tik iš kelių 
lūpų sužinojau, čia prabėgo­
mis paliesiu tai, ką pats ma­
čiau ir girdėjau — kelių va­
landų laike.

Kai atvažiavęs j Beržėnų kie­
mą apsidairiau, tai nustebau, 
kad “pusės Detroito” ten esa­
ma: dr. Juozas Brundza, Jonas 
Jonynas, dr. Kazys Karvelis, 
Antanas Naruševičius, Kazys 
Navasaitis, Povilas Vaitiekū- 
i as, Andrius Valuckas, na, ir 
vvindsoriškis Petras Januška, 
Detroite daugiau gyvenąs, ne­
gi už upės. Vėliau susipaži­
nau su čikakiškiais Liudu 
Šmulkščiu, Mečiu Mackevi­
čium, Jobu Bertašium. Malonu 
buvo vėl sutikti torontiškį Jur­
gį Strazdą, su kuriuo susipa-

žinome Detroite prieš keletą 
mėnesių. Galėčiau minėti ir 
daugiau suvažiavimo dalyvių, 
bet bijau persiristi per vidurį 1 

, sąrašo ir visgi visų neįvardyti, 
! nes ne visų .pavardes žinau. 
1 Kaikuriuos dar paminėsiu to- 
i liau, vakaro eigą aprašydamas.

šeimininkų man buvo pa­
sakyta, kad po netoliese sto­
vyklaujančių skautų laužo, į 

Į kur visi važiavome, bus kavu- 
, tė ir Jeronimo Cicėno refera­
tas. Bet kai nuo skautų grįžo­
me, tai šalę kavos ir tortų bu- 

| vo gausybė saldžių likerių ir 
Canadian Club, o po J: Cicėno 

'referato buvo dar dvi valan­
dos kalbų ir kalbelių. Visa tai 

i atsitiko naujame šeimininko 
! strip! ūmyje, lik šią vasarą pas- 
tatytamė, pušimi kvepiančia­
me. Kas nežino, ką tabako ūky-
je vadina striprūmiu, tai pra- 

jšome: pastatas, kuriame žie­
mos mėnesiais paruošiamas 
pardavimui išdžiovintas taba­
kas; tų striprūmiu yra kaikur 
nedidelių ir mizernų, bet J. 

į Berzėno naujasis modernus 
pastatas galėtų sutalpinti ir 
500 žmonių. Grįžkime į pra­
džią.

Trumpu, kukliu žodžiu po­
būvį pradėjo šeimininkas J. 
Berzėnas ir programai vado­
vauti pakvietė dr. Kazį Karve­
lį. Pastarasis apgailestavęs, kad 
autorius “dėl techniškų kliū­
čių” atvykti negalėjo, J. Cicė­
ną apibūdino, kaip vieną žy­
miausių lietuvių žurnalistų ir 
rašytojų. Kadangi ne visi gali 
J. Cicėno raštus tinkamai pers­
kaityti, tam tikslui pakvietė 
ekspertą Antaną Naruševičių. 
Nors 15 minučių J. Cicėno ra­
šytą žodį paskui visi gyrė, bet, 
prisipažinsiu, mažai tegalė­
jau sugauti ir beveik nieko į 
bloknotėlį. Jeigu jau dar kada 
nors jis. būtų skaitomas, tai 
teskaito Jeronimas Kačinskas 
arba Stasys Pilka. O geriausia

UNITED PRESS - NAUJIE MŲ Photo
Imigracijos vadovybė Įsakė Mrs. Peter Sparangis 30 dienu laikotarpyje išvažiuoti iš JAV. Paaiškė­
jo, kad ji iš Graikijos nuvyko į Kanadą. 1960 metais gavo turistės vizą ir atvyko į JAV. ČIA ji 
tuojau susituokė su Amerikos piliečiu Petru Sparangiu ir jiedu susilaukė sūnaus. Mrs. Sparangis 
užvedė perskyrų byią, ji nenorinti gyventi su savo vyru. Bet valdžia liepia jai išvažiuoti, nes ji 
neturėjo teisės nuolat čia apsigyventi.

būtų jį paskaityti kiekvienam 
individualiai, iš Naujienų, kaip 
skaitome “Dienų skeveldras”.

Algirdas Antanaitis skaitė 4 
savo eilėraščius. Visus meilės 
temomis. Vienus iš rimtųjų, ki­
tus pasišaipydamas. Raguolį 
(Baumkuchen’ą) valgydamas, 
midum užgerdamas, šieno 
kvapu svaigdamas, ir žodžius 
apie užburtas karalaites girdė­
damas, (kelioms minutėms 
žmogus galėjai pasijusti atit­
rūkęs nuo realybės.

Jurgis Strazdas, sekantis kal­
bėtojas, visus grąžino į žemę. 
Čia jau kita poezija, valstie­
tiška, liaudininkiška: koopera­
cija. Priminęs liaudininkų lai­
mėjimus kooperacijos srity 
Lietuvoje, o dabar ir Kanado­
je, siūlė amerikonam (JAV 
lietuviam) pradėti steigti ko­
operacijos įstaigas, įmones. Po 
jo J. Biržėmis priminė, kad 
liaudininkai Lietuvoje valdė 
beveik visus kooperatyvus, bet 
nė vienas jų nepadarė išeikvo­
jimų, nebuvo teisias, baustas. 
Sekantis kalbėtojas (pavardės 
neskelbsiu), trumpame žody­
je, tarp kitko šūktelėjo: “Lie­
tuvoje tautininkai valdė kalė­
jimus ir policiją, o mes, liau­
dininkai, kooperatyvus...” Žur­
nalistas Kl. Prielgauskas koo­
peratyvais suabejojo. Mano 
apylinkės miestelyje, girdi, ko-

• opera tyvas du kartu subank­
rutavo, o žydelis vis gerai gy-

i veno. žodžiu, valstietis liaudi­
ninkas klausytojui iškilo kaip

SLA 52-sis SEIMAS
TREČIOJ! SEIMO DIENA

(Tęsinys)
Man rodosi, kad Jaunuolių 

Komisija, kuri buvo SLA Seimo 
rinkta, su savo raportu išstovė­
jo daugiau kaip porą valandų ir 
klausėsi kalbų ir laukė kas bus 
nutarta, turėjo gerai pavargti, 
nes juk nebe visi buvo jaunuo­
liai...

Baigus su Jaunuolių Komisi­
jos raportu, dar prieš toš" dienos 
sesijos uždarymą priimtas Svei­
katos Komisijos raportas kaip 
Seimo darbų knygoje parašy­
tas, be jokių diskusijų.

Ši Sveikatos Komisija suside­
da iš Dr. M. Nasvyčio — pirmi-

nepamainomas kooperatinin­
kas. Galėjai netgi susidaryti 
vaizdą, kad mūsų valstiečiai 
liaudininkai visiškai nėra po­
litinė partija, save kildinanti 
iš Kudirkos ir varpininkų, o 
yra grynai ekonominis sambū­
ris.

Mečys Mackevičius, palietęs 
net keletą temų,ilgiausia sus­
tojo prie laikraščio Nepriklau­
somos Lietuvos stiprinimo. Ma­
tomai, ta tema buvo kalbėta 
dienos metu, ir tarta N. Lietu­
vą padaryti savo organu pil­
na to žodžio prasme. Kalbos 
metu M. Mackevičius iškilmin­
gai pažadėjo ir pirmąją šim­
tinę (dolerių), N. Lietuvai 
konkrečiai paremti. Po jo J. 
Berzėnas irgi jausmingai pa­
sisakė už N. Lietuvą. Petras 
Dragūnevičius prisiminė 1918- 
1921 melų laisvės kovas (jis 
buvo savanoris-kūrėjas), pri­
siminė tautininkų perversmą 
ir demokratijos galą. Jo kal­
ba pobūvis turėjo baigtis, nes 
jau buvo gerokai po vidurnak­
čio, o rytdieną laukė tolimes­
ni posėdžiai. Bet dr. Karvelis 
dar davė žodį Nepriklausomos 
Lietuvos b-vės pirmininkui 
Liudui Giriniai, kuris dėkojo 
suvažiavimo dalyviams už dė­
mesį laikraščiui, skatino jį 
remti ir žadėjo, visokeriopai to­
bulinti.

Šitokia valstiečių liaudininkų 
suvažiavimo detalė.

Alfonsas Nakas

ninko ir Dr. V. Tercijono bei Dr. 
Grigaičio — komisijos narių.
Įstatų Komisijos raportas ir 

kuopų sumanymai
Trečios dienos rytmetinė se­

sija pradedama Įstatų Komisi­
jos raportu.

ši komisija susideda iš chica- 
giečių: Dr. A. Montvido, pirmi­
ninko ir Dr. K. Draugelio bei 
Kazio Mačiuko, komisijos na­
rių, bet Seime dalyvavo tik du 
tos komisijos nariai, būtent Dr. 
Montvidas ir Dr. Drangelis.

Įstatų Komisijos šeiminis 
ir priešseiminis darbas daugiau­
siai rišasi su kuopų įnešimais ir 
kitokiais teisiniais reikalais, 
liečiančiais SLA Konstituciją. 
Tad Įstatų Komisija teikė Sei­
mui jau sutvarkytus kuopų su­
manymus, įnešimus bei pasiūly­
mus, rekomenduodama vienus 
priimti, kitus atmesti arba pa­
likti pačiam Seimui tarti pasku­
tinį žodį.

Pirmiausiai buvo pradėta su 
260 kuopos įnešimu dėl oficia- 
linės kalbos, kur yra pasakyta, 
kad SLA oficiali kalba yra lie­
tuvių ir anglų kalba, o 260 kuo­
pa siūlo, kad būtų pasakyta 
“English and Lithuanian”. Ko­
misijai pasiūlius priimti, ši pa­
taisa priimama vienbalsiai be 
diskusijų.

Kitas kuopų siūlymas Seimui 
buvo dėl delegatų rinkimo į sei­
mus. SLA 208 kuopa siūlo, kad 
delegatais į Seimą būtų renka­
mi kuopų valdybų nariai tik to­
kiais atsitikimais, jei niekas ne- 
apsiimtų iš paprastų narių būti 
Seimo delegatais. Tačiau Įstatų 
Komisija pastebėjo, kad tatai 
būtų kaip ir ne rinkimai ir dėl 
tokių rinkimų galėtų kilti pro­
testų. Patarė palikti po senovei. 
Įstatų Komisijos rekomendaci­
jas Seimas priėmė.

Daugumas tų kuopų įnešimų 
buvo pagal Įstatų Komisijos re­
komendacijas priimta ir reiškia, 
kad buvo tokių įnešimų, kurie 
neatitiko SLA Konstitucijai, 
kaip tai — kiek turi būti kandi­
datų SLA rinkimų balote, kaip 
kandidatus parinkti Pildomo­
sios Tarybos rinkimams. Trum­

pai sakant, buvo siūloma pakei­
sti rinkimų tvarką. Tokie kuopų 
siūlymai buvo Seimo atmesti.

Su šiais kuopų įnešimais 
viskas ėjo gerokai kol buvo pri­
eita prie 40 kuopos įnešimų, ku­
rie buvo, taip sakant, menkai 
sutvarkyti. Maždaug panašūs 
buvo 44 kuopos ir 352 kuopos 
įnešimai, kad tie Susivienijimo 
nariai išbuvę tam tikrą metų 
skaičių organizacijoje, viso am­
žiaus apdraudos skyriuje ir su­
laukę 70 metų amžiaus būtų 
paliuosuojami nuo apdraudos 
mokesčių ir pasiliktų pilnatei­
siais nariais su pilna apdrauda. 
Tas siūlymas buvo 40 kuopos. 
Kiti kuopų siūlymai buvo kad 
nariai viso amžiaus apdraudos 
skyriuje išbuvę nariais 40 metų 
ir mokėję mokesčius ir sulaukę 
70 metų amžiaus būtų visiškai 
paliuosuojami nuo apdraudos 
mokesčio. Bet kaip yra žinoma, 
kad Susivienijime yra narių, 
mokančių viso amžiaus mokes­
čius per 50 ir daugiau metų, bet 
dėl šių narių paliuosavimo nuo 
mokesčių nebuvo jokio pasiūly­
mo. Dėlto visus šių kuopų pa­
siūlymus Įstatų Komisija siūlo 
atmesti ir kaip priešingus ap­
draudos įstatymams, visai ne­
svarstyti.

Reiškia, šie kuopų pasiūlymai 
palietė organizacijos senimą 
taip pat kaip Jaunuolių Komisi­
jos raportas palietė jaunimą, 
bet už senimą kalbėjo tik senie­
ji delegatai. Kilo gana gyvos 
diskusijos, įtraukiami į diskusi­
jas nebe tik Įstatų Komisijos ir 
Pildomosios Tarybos nariai ir

galų gale visas reikalas palieka­
mas Pild. Tarybai, kad patirtų 
Apdraudos departamente, ko­
kius palengvinimus sulauku­
siems 70 metų ar daugiau SLA 
nariams galima padaryti.

Reiškia, nebuvo pamiršta nė 
senimas. Tačiau reikia pasakyti, 
kad už jaunimą daug ir senimo 
delegatų kalbėjo, bet iš jaunimo 
labai maža kas ką pasakė už se­
nimą...

(Bus daugiau)

Pragyvenimas nupigo 0.1%
JAV Darbo departamento ži­

niomis, pragyvenimo išlaidos 
nuo gegužės iki birželio mėne­
sio Chicagoje nupigo vienu 
dešimtadaliu nuošimčio. Bir­
želio mėnesio indeksas Chica­
goje buvo 104.5 (skaitant, kad 
1957-59 m. buvo 100). Tai yra 
1. 6% daugiau kaip pernai tuo 
laiku. Lyginant su 1947-49 me­
tų indeksu (100), šiemet indek­
sas yra 131.8.

Laikas mokėti mokesčius
Mokesčių įstaigos direkto­

rius Harold R. Ali primena 
darbdaviams, kad už antrąjį 
metų bertainį, kurs baigėsi 
birželio 30 d., paskutinis laikas 
atsiskaityti yra liepos 31 d. Iki 
tai dienai reikią įstaigai pris­
tatyti užpildytą Form 941 drau­
ge su išlaikytais pinigais už 
pajamų ir socialinės apsaugos 
mokesčius.

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

REFRIGERATOR
• Automatic defrost refrigerator CK65C
• Full 89 lb Freezer zero zone
• Porcelain crisper
• Space saver door hinges. Casters for easy movement

NO MONEY DOWN — EASY TERMS

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

VALANDOS:

Chicago Savings
62|5 South Western Avenue.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės -entre.

Current Dividend up to 4% %

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575
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JUOZO PURICKIO IR KITU BYLA
(Tęsinys)

Teismo Tardytojo nutarimu 
vagonas cukraus ir miltų, o taip 
pat adresuoti Atstovybei daik­
tai ir privatiniai siuntiniai buvo 
leista siųsti toliau adresatams, 
o galanterija, svaiginamieji gė­
rimai, alus, cukrus, saldainiai— 
atiduoti Joniškio Muitinei sau­
goti, ligi bus išaiškinta, kas yra 
jų savininkai. Tiktai 194 dėžės 
sacharino ir 4000 gramų (arba 
4 klgr.) kokaino pasiliko sulai­
kyta ligi Teismo sprendimo. Ši­
tie daviniai, sąryšy su tuo, kad 
šis įvykis pakenkė Lietuvos 
santykiams su Rusija, davė pro­
gos kaltinti b. Ministerį Puric- 
kį pirmuoju nurodytu nusikalti­
mu, numatytu B. St. 636 str. 3 
dalim, būtent per didelės val­
džios pasisavinimu, su noru pa­
sipelnyti ir didžiai pakenkus 
valdymo tvarkai ir Valstybės 
reikalui.
4. Badaujančiai Rusijai šelpti...

Tačiau bylos daviniais, kaip 
jie galutinai paaiškėjo, teisme 
besvarstant bylą, yra nustatyta, 
kokiomis aplinkybėmis buvo 
siunčiami iš Kauno į Maskvą pa­
žymėti trys vagonai. Vos pasi­
baigus pasauliniam karui ir 
siautusiam Rusijoj pilietiniam 
karui, 1921 metais Rusiją išti­
ko badas, ir badu išmirė ne vie­
nas milijonas žmonių. Svetimos 
valstybės buvo susirūpinusios 
Rusijos badaujančių šelpimu. 
Susirūpino ir Lietuvos valdžia. 
1921 m. rugpjūčio 8 dieną Mi- 
nisterių Kabinetas buvo nutaręs 
pavesti Užsienių Reik. Ministe­
rial, susitarus su Fin. Prek. ir 
Pram. Ministeriu, pristatyti 
Ministerių Kabinetui Rusijoj 
badaujantiems pagalbos teiki­
mo projektą. Bet tas sumany­
mas negalėjo įvykti, atsidūrus 
pačiai Lietuvai po pasaulinio

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

karo, po Bermontininkų, Želi­
govskio ir komunistų puolimų, 
sunkiausioje finansinėje padė­
ty. Tuo tarpu spalių 7 dieną kal­
tinamasis Avižonis, būdamas 
Lietuvos Atstovybės Maskvoj 
Patarėju ir, išvykus Atstovui 
Baltrušaičiui iš Maskvos tarny­
bos reikalais Kaunan, eidamas 
Atstovo pareigas, dalyvauda­
mas Rusijos (R. S. F. S. R.) Vy­
riausybės iškilmėse dėl 4 metų 
spalių revoliucijos sukaktuvių, 
pareiškė Lietuvos vardu, kad 
jos Vyriausybė dovanojanti Ru­
sijoj badaujantiems vagoną mil­
tų ir vagoną cukraus. Rusijos 
Užs. Reik. Komisaras paskelbė 
apie tą Lietuvos dovaną Rusi­
jos oficioze. Tokiu būdu pasiža­
dėjimas suteikti dovaną įvyko. 
Lietuvos Valdžiai pasiliko įvyk­
dyti pasižadėjimas, ir tuč-tuo- 
jau įvykdyti. Bet mūsų Vyriau­
sybė esamomis lėšomis tuo me­
tu nevaliojo tat padaryti. Tada 
kaltinamasis Avižonis pats su­
rado būdą savo neatsargiam pa­
žadėjimui įvykdyti. Jis pasinau­
dojo Atstovybės tarnautoju, pa­
sislėpusiu dabar kaltinamuoju, 
Zacharu Milikovskiu, Vilniaus 
miesto žydu, buvusiu Maskvos 
miesto cheminės farmaceutinės 
fabrikos savininku. Kaip matyti 
iš kaltinamojo Avižonio laiško, 
rašyto lapkričio 11 dieną Užs. 
Reik. Ministeriui Purickiui, 
Milikovskis apsiėmė įgyti ir 
pristatyti į Maskvą savo 
lėšomis tuodu vagonu cukraus 
ir miltų. O kaip pats Avižonis 
prisipažįsta, jo su Milikovskiu 
buvo susitarta, kad Milikovs- 
kiui bus atlyginta tuo, kad jam 
bus leista drauge su dviem do­
vanų vagonais nuvežti iš Lietu­
vos į Maskvą dar trečias vago­
nas su jo paties prekėmis, tarp 
kitko ir su sacharinu. Kaltina­
mojo Purickio prisipažinimu, 
jam apie tai buvo Avižonio pra­
nešta, ir atvykus Milikovskiui į 
Kauną, Purickis, esant nepa­
prastoms aplinkybėms, neturė­
damas kitos išeities, sutikęs ir 
liepęs Departamento Direkto­
riui Vaitiekūnui padaryti rei­
kiamus žygius, ką šis ir pada­
ręs.

čia Vyriausiasis Tribunolas 
nemato iš kaltinamųjų pusės 
pasipelnymo tikslo, kadangi to­
kiam tikslui neranda pakanka­
mų įrodymų. Gal būt, tos prie­
monės, kurių griebėsi kaltina­
mieji valstybės reikalui atlikti 
nėra girtinos, bet jos nėra baus­
tinos. Be to, tas jų darbas, jei 
būtų buvęs be kliūčių atliktas, 
nebūtų pakenkęs nei Valstybės 
reikalui, nei valdymo tvarkai. 
Priešingai, Lietuvos santykiai 
su Rusija būtų geriau susideri­
nę. Tad šitas kaltinamųjų dar­
bas yra padengiamas Baudž. 
Stat. 637 straipsniu, kuris sako: 
“Nelaikoma pasisavinimu per 
didelės valdžios, kai tarnauto­
jas, kokioms nors nepapras­
toms aplinkybėms esant, pada­
ro tarnybą beeidamas darbą, 
neleistą jam įstatymu arba 
duotu jam pavedimu, bet kuris 
reikėjo padaryti dėl Valstybės 
naudos, kuris negalima buvo 
atidėti, kadangi dalykas buvo 
neatidedamas, ir tuo darbu ne-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
165 svarus sveriantis St. Bernardo veislės šuo Sacramento, Cal., bus pagerbtas už vaiko išgel­

bėjimą. Praeitais metais vaikas įkrito i American River. Šuo šoko į vandeni, čiupo 2 metu berniu­
ką ir išgelbėjo. Kartu su šunimi guli šunies išgelbėtai 3 metu Bobby Mitchell, dabartinis šu­
nies savininkas. Be aukso medalio, šuniui bus įteiktas ir $1,000 valstybės bonas.
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darė matomo pavojaus arba ža­
los tarnybai”.

Tiesa, kaip matyti iš bylos 
davinių, Milikovskis sakėsi su­
laikytus vagonus vežęs savo 
sacharino 4000 klgr., o paskes­
nių jo paaiškinimu — 3000 k. 
Be to trečiame vagone būta dar 
kokaino, galanterijos, svaigina­
mųjų gėrimų, alaus, cukraus, 
saldainių ir adresuotų privati­
niams žmonėms siuntinių.

Bet liudininko Lietuvos At­
stovo Rusijoj Baltrušaičio ir ki­
tų liudininkų parodymais, tuo 
metu Rusijoj buvo užsilikusių 
mūsų tremtinių, kurie negalėjo 
grįžti į Lietuvą dėl įvairių prie­
žasčių, labiausia dėl stokos do­
kumentų. Badmečiu tremtiniai 
taip pat vargo vargą. Jų gimi­
nės ar geri pažįstami Lietuvoje 
rūpinosi suteikti jiems pagal­
bos. Susisiekimo su Rusija ne­
buvo. Rusijos pasieny tam tikri 
komunistų būriai atimdavo vi­
sa, kas ką veždavo ar siųsdavo. 
Tad Lietuvoj žmonės kreipda­
vosi į Užs. Reikalų Ministeriją, 
kuri viena tegalėjo siuntinėti į 
Maskvą savo kurjerius ir daik­
tus. Tokios pagalbos maistu, 
drabužiais ir t. t. buvo reikalin­
gi ir mūsų Atstovybės Maskvoj 
tarnautojai. Todėl paties kalti­
namojo Purickio prisipažinimu, 
jis buvo įsakęs Ministerijoj, 
kam reikia, priiminėti privati­
nius siuntinius ir siųsti juos, 
kaip Ministerijos paketus. Čia 
taip pat jokio nusikaltimo prieš 
Lietuvą, prieš Lietuvos įstaty­
mus, nėra. Todėl ir Teismo Tar­
dytojas leido sulaikytus privati­
nius siuntinius išsiųsti adresa­
tams.

Galanterija su Virbalio Muiti­
nės plombomis ir kiti aukščiau 
įvardyti daiktai, Teismo Tardy­
tojo palikti Lietuvoj, ligi atsiras 
jų savininkai, kaip matyti iš 
Milikovskio pareiškimų, pri­
klausą jam. Tas dalykas negali­
ma galutinai išspręsti, kol ne­
bus išspręsta byla, kiek ji liečia 
patį Milikovskį. Tačiau dabar 
dėl tų daiktų kaltinti teisiamuo 
sius Purickį, Vaitiekūną, Avižo- 
nį ir šutinį nėra pagrindo. Jei 
tie daiktai nepriklauso Milikov­
skiui, tai jie galima laikyti pri­
vatiniais siuntiniais.

5. Kokainas ir sacharinas
Pasilieka kokainas ir sacha­

rinas. Kokainas yra kenksmin­
gas daiktas. Bet iš sulaikytų tri­
jų vagonų tik viename tebuvo 
rasta kokaino vos 4 klgr. įpa­
kuoti tarp kitų daiktų ir pro­
duktų vienoj dėžėj, adresuotoj

Atstovybės tarnautojui Avižie- 
niui, kurs paskiau Maskvoj bu­
vo tūlo komunisto nužudytas. 
Kadangi nei Ministeris, nei De­
partamento Direktorius patys 
nežiūri, ką krauna į vagonus, 
kadangi ir vagono palydovas, 
prižiūrėdamas vagonų krovimą, 
negali smulkiai kiekvieną dėžę 
išžiūrėti, kad nėra pagrindo 
pripažinti, kad 4 klgr. kokaino 
buvo siunčiami Maskvon, lei­
džiant arba žinant kaltinamie­
siems Purickiui, Vaitiekūnui ir 
Šutiniui, o juo labiau Avižoniui. 
Tad* jų negalima dėl šito kokai­
no kaltinti Baudž. Stat. 636 
str. 3 d. Čia galima būtų kalbė­
ti tik apie valdžios neveiklumą, 
neapsižiūrėjimą, bet tas nusi­
kaltimas 1922 metų įstatymu 
yra amnestuojamas.

Kai dėl sacharino, tai jis ne­
laikomas tokiu kenksmingu 
daiktu, kaip kokainas. Parody­
mais Atstovo Baltrušaičio ir ki­
tų liudininkų, Rusijoj po pasau­
linio karo, ypač bado metais, 
sacharinas buvęs plačiai varto­
jamas kaip maistas cukraus vie­
toje. Bado metais už pinigus 
beveik negalima buvę nieko nu­
sipirkti. Tada sacharinas buvęs 
vartojamas žmonėse ir kaip pi­
nigas. Todėl ir mūsų tremti- 
tiniams ir Atstovybės tarnauto­
jams sacharinas buvęs pagei­
daujamas dalykas. Todėl ir Fin. 
Prek. ir Pram. Ministerio 1920 
XII 31 d. rezoliucija buvo leista 
sacharinas vežti iš Voiketijos 
per Lietuvą tranzitu, apmokė­
jus Virbalyje muito mokesnį. 
Todėl ir kaltinamasis Purickis 
leido Užs. Reik. Ministerijai 
gabenti sachariną į Maskvą, kad 
ir privatiniuos siuntiniuos. Ta 
aplinkybė, kad ne visas sulaiky­
tas sacharinas priklauso Mili­
kovskiui, bet tik jo dalis, neturi 
reikšmės. Kaip jau pasakyta, 
Milikovskiui buvo leista atsily­
ginti trečiuoju vagonu, tad jis 
galėjo vežti tame vagone tiek 
savo prekes, tiek ir kitų žmonių, 
turėdamas su šiais sąskaitą sa­

vo naudai, čia galėjo būti ir 
Užs. Reik. Ministerijos valdi­
ninkų sacharino, siunčiamo 
Maskvon ne tik atiduoti gimi­
nėms ar pažįstamiems, bet ir

parduoti jų pačių naudai. Par­
duoti ir pirktis užsieniuose nau­
dingų daiktų Lietuvos įstaty­
mai nedraudžia ne tik pirk­
liams ar šiaip piliečiams, bet ir 
valdininkams. Tad sulaikytas 
sacharinas taip pat nesudaro 
baustino nusikaltimo, juo la­
biau, kad Lietuvai skriaudos ne­
buvo padaryta, nes Milikovskio 
buvo sumokėti muito ir gelžke- 
lio mokesniai.

Liudininko šarkos parodymu, 
po to kaip Šiauliuose buvo trys 
vagonai sulaikyti, jis • Kaune 
kinematografe girdėjęs tūlą pa­
nelę kalbant:... “nejaugi Puric­
kis nieko negali padaryti? Juk 
ir jo dalis ten yra”. Bet šitas 
liudininko parodyms nėra pa­
kankamas įrodymas, kad tuose 
vagonuose iš tikrųjų būta Pu­
rickio sacharino. Bet byloj yra 
Purickio 1921 X 5 d. laiškas, rą- 
šytas Avižoniui, kuriame yra 
pasakyta: “kurjeris p. Sideravi- 
čius veža Tamstos vardu 2'5 
kilo (sacharino), prašau jį rea­
lizuoti ir nupirkti gerų daiktų”. 
Pačiu Purickio prisipažinimu, 
jis gaudavęs iš Avižonio kai 
kurių dalykų — knygų, kilimų 
ir t. t. Tad, rasi, sulaikytame 
trečiame vagone sacharino dėžė 
adresuota Avižoniui, buvo Pu­

rickio siunčiama, taip pat “ge­
riems daiktams” nupirkti. Ta­
čiau tatai, kaip ką tik išaiškin­
ta, nėra baustina.

(Bus daugiau)

Kas sando darbininką?
Mokesčių įstaigos (Internal 

Revenue) direktorius pranešu 
šeimininkėms, kurios samdosi 
namams pagalbą, ir visiems, 
kas samdo darbininką darbam ; 
prie savo namų, jei tik tokiam 
už darbą išmoka per 3 mėne­
sius $50 ar daugiau, — turi mo­
kėti socialinės apsaugos mokė; - 
čius. Tie mokesčiai yra 
nuošimčio išmokamos algos i • 
juos sumoka darbdavys ir dar­
bininkas pusiau, t. y. po 3’s 
nuošimčio. Mokesčio praneši­
mą įstaigai padaro pats darb­
davys, užpildydamas Form 
942 ir pasiųsdamas įstaigai 
drauge su įmokėjimu už metų 
bertainį.

Už antrąjį bertainį, kurs bai­
gėsi birželio 30 dieną, atsiskai­
tyti su Mokesčių įstaiga reikia 
iki šio liepos mėnesio 31 dienos. 
Visais neaiškumais, Internal 
Revenue Cbicagos apygardos 
direktorius Harold All žada 
mielai suteikti visokius paaiš­
kinimus.

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis.
Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS R-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,009.00

STANDARD
j FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION Mm
4192 Archer Avenue / Chicago 32, Illinois .

Virginia 7-1141 " -

"nVeJFiv

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON
INVESTMENT
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta. ,

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

CURRENT

Dividend Rate
PELNINGAS IR

SAUGUS RŪDAS

TAUPYTI

All accounts insured to $IO.OC(> 
by an Agency of the United 
States Government. »

UNIVERSAL 
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HAtSTED STREET 
CHICAGO 8, Hl.

Phone HAymarket 1-3070

Hi annum 
Effective April 1,If 60 i

Universal Investment 
Share Account
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Užsieniams pinigų nesigailima
Atstovų butas Washingtone, 221 balsu prieš 162, 

priėmė bilių, kuris autorizuoja Kennedy administraciją 
duoti paramą užsieniams per šiuos metus sumoje $4.6 
bilijonų. Tokio pat turinio bilių jau buvo priėmęs sena­
tas. Todėl dabar tereikia prezidento parašo, kad bilius 
virstų galiojančiu įstatymu.

Žemesniuose kongreso rūmuose balsavo už bilių 163 
demokratai ir 58 republikonai. Balsavo prieš 65 demo­
kratai ir 97 republikonai. Administracijos šalininkai paė­
mė viršų po ilgos kovos kongrese. Bet vistiek ketvirta 
dalis demokratų atstovų pasiliko opozicijoje.

Dauguma republikonų ir dalis demokratų priešino­
si ' daugiausia dėlto, kad bilius autorizuoja šelpti ir kai 
kurias komunistų valdomas šalis, pirmoje eilėje Jugos­
laviją ir Lenkiją. Atstovų butas pradžioje buvo nutaręs 
sustabdyti tų šalių šelpimą. Prezidentui ir jo kabineto 
nariams teko sunkiai grumtis su atstovais, kol šita pro- 
vizija buvo nubraukta.

♦

Tačiau kova dar nėra baigta. Kongresas nutarė “au­
torizuoti” administraciją išleisti per metus $4.6 bilijonų 
užsienių šelpimui, bet tai nereiškia, kad kongresas nu­
tarė tiek pinigų “paskirti” šitam reikalui. Pinigų pas­
kyrimo klausimas dar turės būt svarstomas ir spren­
džiamas pagal rekomendacijas “appropriations” komite­
tų abejuose kongreso rūmuose. Čia opozicija ir vėl prie­
šinsis. Priešinsis komitetuose ir paskui priešinsis pilna­
ties debatuose atstovų bute ir senate. Šita kova gali už­
trukti ilgokai.

Bet atrodo, kad administracija, pagaliau, laimės. 
Nes paprastai, kai kongresas nutaria autorizuoti išleisti 
tam tikrą sumą pinigų tam tikram reikalui, tai jisai su­
tinka ir pinigus paskirti, t. y. įsakyti iždui pinigus iš­
mokėti.

♦

Procedūra, kaip matome, labai paini ir kebli. Prezi­
dentas ir jo padėjėjai suvartoja be galo daug energijos 
ir kongresas sugaišta labai ilgai, kol administracija gau­
na prašomų pinigų. Yra klaida įsivaizduoti, kad valdžia 
taip sau žarsto ir mėto žmonių sudėtus mokesčius, į nie­
ką neatsižvelgdama. Vyriausybė ir įstatymų leidėjai, 
kurie kontroliuoja federalinę šernolę, žino puikiai, kad 
žmonės nemėgsta mokėti mokesčių. Bet be pinigų vals­
tybė negalėtų gyventi. O Jungtinės Valstybės šiandien 
yra tokioje padėtyje, kad jos turi išlaikyti ne tik savo 
valdžią, bet ir teikti nuolatinę pagelbą įvairių šalių val­
džioms, net ir tokioms, kurios dažnai eina su mūsų prie­
šais.

Iš tikrųjų tai šitą reikalą senatoriai bei atstovai su­
pranta geriau, negu krašto vidaus reikalus. Užsienių

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams  $13.00 
pusei metų ____________ $7.00
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui ...................$1.50

Užsieniuose
metams ..................  $16.00
pusei metų _____________ $8.00
vienam mėnesiui ................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Pasiuntinybė atsisakė platinti knygą
Dienraštis “The Cleveland 

Press”, š. m. liepos 21 d., įdėjo 
žinią iš Washington, D. C., kad 
Lietuvos pasiuntinys Juozas 
Rajeckas atsisakė platinti kny­
gą “Leave your tears in Mos­
cow” (Palik savo ašaras Mas­
kvoje), kurioje aprašyti šiur­
pūs Barboros Armonienės per­
gyvenimai Sovietų Sąjungoje. 
Knygą anglų kalbon išvertė ir 
pridėjo savo įvadą A. L. Nas- 
vytis iš Clevdlando.

Washingtono žinių rašytojas 
Robert Crater rašo, jog lietu­
viai Chicagoje sudėjo $3,000 
tos knygos tam tikram ekzem- 
pliorių (skaičiui nupirkti ir 
150 ekzempliorių pasiuntė Lie­
tuvos Pasiuntinybei Washing­
tone, kad ji išdalintų ją JAV 
kongreso nariams.

Nepriklausomos Lietuvos pa­
siuntinys Juozas Rajeckas pa­
sakė žinių rašytojui Washing­
tone: “Šiandien aš gavau laiš­
ką iš Los Angeles, pranešantį 
man, kad jas (tas knygas) pa­
ims Lukas. Jos pasieks žmones, 
kuriems jos buvo skiriamos”.

Pasiuntinys paaiškino, kad tą 
laišką jam rašė Leonardas Va­
liukas, iš Los Angeles, galva 
komiteto už Kongreso veiksmą 
Pabaltijo Valstybėms išlais­
vinti.

Lietuvos Pasiuntinybės Char­
ge d‘Affaires, p. Rajeckas, nu­
rodė priežastį, dėl kurios nesu­
tiko skleisti tą knygą tarp se­
natorių ir atstovų: “Toje kny­
goje esama dalykų, kurie, mū­
sų nuomone, turėtų būti išdės­
tyti tiksliau. Ne tame dalykas, 
kad knyga negera, Bet mes čia 
pasiuntinybėje turime būt at­
sargūs”.

Šita Clevelando dienraštyje 
pasirodžiusi žinia pilnai pat­
virtina “Naujienose” paduotus 
faktus ir knygos vertėjo dar­
bo kritiką. Nesvarbu, kad jos 
angliška kalba daugelyje vie­
tų šlubuoja. Bet p. Nasvytis, 
nežinodamas Lietuvos paver­
gimo istorijos, atpasakojo fak­
tus apie Lietuvos Įjungimą į 
Sovietų Sąjungą tokiu būdu, 
kad skaitytojui gali susidaryti 
įspūdis, jog ta aneksijos pro­
cedūra buvo pravesta teisėtai, 
sutinkant su Lietuvos žmonių 
išrinkto “parlamento” norais. 
Be to, rašytojas kai kuriuos 
faktus visai iškreipė.

Armonienės atsiminimai ne­

šelpimui kongresas nesigaili skirti po kelis bili­
jonus dolerių kasmet, o sveikatos apdraudai ir švieti­
mo paramai jisai nenori duoti nė dešimtos dalies. Dau­
gelis piliečių bei jų atstovų galvoja: “Kam čia tų praš­
matnybių reikia? Apsėjome be jų iki šiol, apseisime ir 
toliau!”

paprastai įdomūs, tačiau vertė­
jo pridėčkai labai sugadino 
knygos vertę. Tai, matyt, turė­
jo galvoje Lietuvos pasiunti­
nys, duodamas diplomatišką 
paaiškinimą anglų spaudos 
atstovui.

Incidentas Baltajame Name
Čia galima paminėti ir “inci­

dentą”, kuris dėl tos knygos 
įvyko audiencijoje pas ptez. 
Kennedy, vasario 1 d.

Alg. Nasvytis atsivežė kelis 
jos ekzempliorius į Washing- 
toną, norėdamas vieną pado­
vanoti prezidentui.

Jam buvo patarta paduoti 
knygą asmeniniam prezidento 
sekretoriui. Bet Nasvytis ne­
paklausė. Jisai 'norėjo pats
įteikti dovaną prezidentui, ti­
kėdamasis, kad Kennedy kny­
gą pagirs ir tuo būdu padarys 
jai didelę reklamą visame 
krašte. (Ką gi prezidentas bū­
tų galėjęs apie ją pasakyti, 
jos neskaitęs?)

Bet clevelandietis nepagal­
vojo, kad Baltasis Namas nėra 
tinkama vieta knygoms rekla­
muoti. Ir ką pasakytų kiti kny­
gų leidėjai, jei prezidentas 
bandytų išgarsinti vieną, nors 
ir geriausią, leidinį?

Tačiau Nasvytis nesiskaitė ir 
su kita aplinkybe. Tai saugu­
mo klausimas. Kaip gali prezi­
dentas imti iš nepažįstamo 
žmogaus rankų dovaną, ku­
rios nebuvo apžiūrėję nei jo 
sekretorius, nei jo sargyba? 
Juk tokioje dovanoje gali būt 
kažin kas paslėpta.

Apie visa tai nepagalvojęs, 
Nasvytis pastatė prez. Kenne­
dy į nemalonią padėtį, netikėtai 
prasigrūdęs per delegacijos bū­
rį ir pradėjęs garsiai ir skubiai 
kalbėli, kišdamas prezidentui 
knygą į ranką. Tada visa de­
legacija drauge su prezidentu 
buvo tik ką perėjus į kitą šo­
ną prezidento kabineto, kur jų 
laukė fotografai su savo apa­
ratais, Prezidentas buvo atsi­
dūręs būrio užpakalyje.

Paėmęs knygą, Kennedy abe­
jingomis akimis pažvelgė į 
Nasvytį ir apsidairė. Tuojau 
prezidentą apsupo trys ar ke­
turi petingi vyrai, žiūrėdami, 
kas čia darosi. Prezidentas, ne­
nusišypsodamas ir nepakeis­
damas savo veido išraiškos, 
nuleido ranką su knyga ir ne-

Draugo dienraštis liepos 19 
dienos numeryje įdėjo Juliaus 
Jodelės, ALTo Los Angeles sky­
riaus pirmininko pareiškimą, 
kuriame yra toks teigimas:

“Naujienų redaktoriaus va­
lios vykdytojas Los Angeles ko­
lonijoje K. Januta-Klauseikis, 
prasilenkdamas su elementari­
niais padorumo principais, 
skleidžia melą, organizuoja 
prieš ALTo skyriaus valdybą 
protestus, verčiasi šantažu ir 
insinuacijomis.”

Julius Jodelė, kad ir Alto sky­
riaus pirmininko titulą vartoda­
mas, gali vadinti mane “Naujie­
nų redaktoriaus valios vykdy­
toju”, nes tai “beletristika”, 
kurią žemaičiai vertina šitaip: 

; — “Vadink mane ir pečium, 
j duonos nekepsi!” Gali J. Jode- 
I lė kalbėti ir apie padorumo 
I principus, bei rodyti savotišką 
I tų principų supratimą, bet

Įžymiai ją kam tai padavė. 
į Po to Kennedy žengė prie- 
kyn ir fotografai ėmė “koman- 

į duoti”, liepdami delegatams 
j tvarkingai išsirikiuoti su prezi- 
I dentu.

Laikraščių reporterių ir ži- 
I nių agentūrų atstovų kamba­
ryje nebuvo, todėl tas inciden­
tas praėjo nepastebėtas. Ant­
raip, spauda būtų galėjusi iš­
būgnyti sensaciją, kaip iš pro- 

i viii ei jos atvykę lietuviai dele- 
i gatai elgiasi prezidento kabi- 
' nete.
i (Lygiai tokią pat žinią iš 
; Washingtono apie pasiuntinio 
I J. Rajecko atsisakymą tą kny- 
'• gą platinti tarp JAV kongreso 
narių įdėjo ir “The Pittburgh 
Press” sekmadienio, liepos 22 

■' d. laidoje.)
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Zeferino Villareal ir Vincente Yniga labai mėgo paukščius. Vie­

nas turėjo ančiuką, o kitas balandėlį. Bet jy motina buvo visai ki­
tokios nuomonės apie namuose laikomus paukščius. Vieną dieną 
ji iškepė ančiuką, o kitą dieną tokio pat likimo susilaukė ir balan­
dis. Vaikai, skausmo suspausti, pabėgo iš namu. Jie nuėjo polici­
jai pasiskusti. Policija jy išklausė, juos pamaitino, o vėliau nu­
vežė pas motiną ir patarė iš namy daugiau nebėgti ir motinos 
neskusti.

Prašomas J. Jodelė inkriminaciją įrodyti 
arba atšaukti

spaudoje skelbiant, jog aš sklei­
džiu melą, verčiuosi šantažu — 
reikia tai įrodyti.

Apie Los Angeles Alto sky­
riaus valdybos velki; ir apie šių 
metų susirinkimą rašydamas 
nesu nieko pamelavęs. Julius 
Jodelė nenurodo, kas pameluota, 
o tik kalba bendromis frazėmis 
ir pats skelbia netiesą. Alto 
skyriaus pirmininkas J. Jodelė 
net nežino kada šįmet buvo su­
sirinkimas. Jis Drauge sako, 
susirinkimą buvus vasario 9 -d., 
o Darbininke rašo, kad susirin­
kimas buvo kovo 9 d. Teisybė 
yra — susirinkimas buvo balan­
džio 15 dieną. Julius Jodelė 
skelbia, kad skyriaus valdybos 
apyskaita buvusi priimta vien­
balsiai ir prideda: “Netgi pats 
Januta priešingos nuomonės 
nepareiškė.”

Valdybos apyskaita nebuvo 
balsuota. Nepareiškiau priešin­
gos nuomonės — nepareiškiau 
ir nuomonės “už”. Nuo betko- 
kios nuomonės pareiškimo susi­
laikiau.

Julius Jodelė, Alto skyriaus 
pirmininkas, nesiėmė apsaugoti 
Alto skyriaus veiklos taisyklių 
7 str., kurs nustato, kad tik ne­
mažiau 10 narių turinti draugi­
ja'(sambūris) gali siųsti į Altą 
delegatus ir kad tie delegatai 
turi būti visuotiniame susirinki­
me išrinkti. Julius Jodelė, Alto 
skyriaus pirmininkas, nesirūpi­
no, kad būtų įvykdytas tų tai­
syklių 22 str., kurs sako: “Vi­
sos pajamos, susidarius jų di­
desnei sumai, laike dviejų sa­
vaičių, išsiunčiamos ALT Cent­
rui. Kasoje, banke iždininko 
vardu, laikoma ne daugiau 
$250.00”. Priešingai. Alto sky­
riaus pirmininkas Julius Jodelė 

ėjo išvien su tais, kurie tuos 
nuostatus laužė, kurie nepaiso 
nė federalinės valdžios įstaty­
mo, draudžiančio Balfui daly­
vauti politinėje veikloje.

Nežinau, ar Julius Jodelė ar 
kas kitas užsakė liepos 19 die­
nos Darbininko numerį, bet 
paštininkas atnešė tą laikraštį 
į mano namus. Išspausdintas ja­
me Juliaus Jodelės, ALT L. A. 
sk. pirmininko, protestas yra ne 
kas kita, kaip pakeistas Drau­
go dienraštyje išspausdintasis 
pareiškimas, bet išleista manęs 
inkriminacija. Gal pats J. Jodelė 
pergalvojo ir ką pasiuntė Drau­
gui, nebedrįso kartoti Darbinin­
ke? O gal Darbininko redakcija 
laikosi kitokių padorumo princi­
pų bei nusimano, ką reiškia to­
kių raštų paskelbimas, tad J. 
Jodelės pareiškimą bus išcenzū­
ravusi ?

Šantažas (extortion, black­
mailing) yra kriminalinis veiks­
mas — išgavimas arba mėgini­
mas išgauti iš ko nors pinigų, 
grasinant paskelbti kompromi­
tuojantį dalyką. Aš nesiverčiu 
šantažu, bet turiu pajamas iš 
legalaus darbo.

Julius Jodelė, Los Angeles 
Alto skyriaus pirmininkas, pa­
skelbęs Draugo dienraštyje in­
kriminaciją, prašomas Draugo 
dienraštyje įrodymais paremti 
arba atšaukti.

—K. Januta-Klauseikis.

Sunku išardyti 
vaistų monopolį

Respublikonai gina kompanijas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Respublikonų vadas senate 
Dirksen (III.) ir jo kolega Hrus- 
ka (resp. Neb.) pasipriešino 
penkiems senato antitrustinio 
komiteto nariams, reikalaujan­
tiems pakeisti dabartinę tvarką 
naujiems vaistams legalizuoti, 
sumažinti vaistų kainas ir apla­
mai išardyti vaistų monopolį, 
susikūrusį prieš 17 metų.

Kovai prieš vaistų monopolį, 
prieš didelius pelnus ir žmonių 
naudojimą naujų vaistų bandy­
mams, vietoj kralikų, kovoja se­
natorius Kefauver (dem. Tenn.) 
Jo kova komitete remia 4 kiti 
demokratų senatoriai: Thomas 
Dodd (Conn.), Philip Hart (Mi­
chigan) , John Carroll (Colo.) ir 
Edward Long (Mo.).
“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKU, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEIS1N GIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

★ ★ ★ > ★ A-*
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AMERICA’S PEACE POWER 
BUY U.S SAVINGS BONDS
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Kazys Kuosaitis

NELAIMINGOJI MEILE
Amerikos lietuvaitės romanas

20.
Atėjo galas kvatojimams ir sukeltiems 

plojimams. Atėjo metas kilti ir eiti iš teat­
ro. Išėjome ir mudu su Antanėliu. Man no­
rėjosi, kad Antanėlis mane vestų toliau į 
sodą, kad eitume pasivaikščioti, kad ga­
lėtume būti du vienu. Jeigu jis būtų pasa­
kęs, kad einame namo, tai mielu noru su 
juo būčiau pasileidusi Kalvarijos plentu 
į pietus. Vienu žodžiu, buvau pasiryžusi 
eiti, kur Antanėlis butų norėjęs. Ir daryti, 
ką Antanėlis būtų liepęs...

Tuo tarpu Antanėlis nieko nenorėjo. 
Jis net ir į miesto sodą toliau eiti nenorė­
jo. Jį traukė minia, jam rūpėjo patirti, 
kas toliau bus, kad nepraleistame vaidi­
nimo, kad laiku įeitume į vidų ir gautume 
gerai atsisėsti. Man susirinkusi minia visai 
nerūpėjo, man ir vaidinimas daug nesa­
kė. Man rūpėjo Antanėlis. Galų gale, ten 
buvo tik vaidinimas, o čia pradėjo plak­
ti jaunos mergaitės’širdis.

Antanėli nusivedė nepažįstamieji

Po pirmos pertraukos laukan pasipylė 
didokas skaičius žmonių. Laukan išėjo ir 
visa lietuvių šviesuomenė. Išėjo ir vaidi­

nimo pažiūrėti atėjusieji rusai. Man tvir­
tino, kad ten buvo apskrities viršininkas, 
policijos rotmistras ir net iš Suvalkų at­
vykęs kažkoks aukštas gubernatorius. Vie­
ni jų stoviniavo sode ir rūkė papirosus. 
Kiti taku pasiekė gatvę ir ten šaligatviu 
vaikštinėjo ir šnekučiavo. Tretieji vaikš­
tinėjo sodo takais. Man nepavyko įtikinti 
Antanėlio, kad ir jis pasileistų sodo taku. 
Jis mykė, po nosimi kažką zurzėjo ir iš 
vietos nejudėjo.

Jis pastebėjo, kad kažkas dėjosi už­
kulisyje. Du vyrai iš Patašynės nuskubė­
jo į vidų. Jų dar nenorėjo-įleisti, bet jie, 
prastūmę prie durų stovėjusius žmones, 
įėjo į vidų. Man visai nepažįstamas ir nie­
kad nematytas vyrukas priėjo prie Anta­
no ir tarė:

— Jonas Grinius liepė eiti į vidų.
Ko ten jam reikėjo eiti į vidų — aš ne­

žinau.
— Tu palauk šičia, o jeigu aš kiek už­

trukčiau, tai eik į vidų ir atsisėsk toje pa­
čioje vietoje, — tarė jis man ir nuėjo. Pa­
liko jis vieną. Kurį laiką palaukiau, kiek 
pr'asiblaiviau ir nuėjau ieškoti savo vie­
tos. Vieta, aišku, buvo užimta, šiaip taip 
įsigrūdau ir atsisėdau. Man jau tada buvo 
aišku, kad Antanas — ne man.

Antanėlis paliko mane vieną

Baigiau žiūrėti vaidinimo viena. Jei 

būčiau galėjusi, tai viską būčiau metusi' 
ir pėsčia pasileidusi namo. Bet kur tu vie­
na naktį iš miesto gali eiti? Reikia praei­
ti kareivines, kur visokį žmonės tykoja. 
Mane kiek išblaškė paskutinės vaidini­
mo dainos. Jų įspūdis buvo toks stiprus, 
kad giliausiai savin pasinėrusį žmogų turi 
papurtyti ir prikelti. Nežinau kodėl susi­
rinkusieji smarkiai plojo kanklininkui 
Ringių Simui. Tos jo dainos tada man at­
rodė senas zirzalas. Bet kai Jasiniauskas 
išvedė savo chorą ir pagiedojo “Lietuva, 
tėvynė mūsų, tai buvo malonu klausyti. 
Jasiniauskui neploti negalėjai.

Pasibaigus vaidinimui visi, žinoma, 
ruošėmės namo. Aš vis dar laukiau Anta­
nėlio. Jis pasirodė, bet tik porai sekund­
žių. Kelis žodžius tarė besirenkantiems 
namo važiuoti vyrams, o vėliau, priėjęs 
prie manęs, man pasakė:

— Tave namo parveš Tabarų vyrai, o 
aš čia dar turiu pasilikti.

— Kodėl?
— Vėliau paaiškinsiu. Tu važiuok na­

mo... Dabar galiu tik tiek pasakyti, kad 
turiu užsukti į Degučius. Tu važiuok na­
mo, tave perveš..., — pakartojo ir nuėjo. 
Man dar norėjosi jį pavyti ir daugiau pa­
klausinėti, kur jis važiuoja ir kas čia at­
sitiko. Bet negi vysiesi vėją lauke? Jis 
nuėjo, o aš likau.

Sėdau su kitais Tabarų jaunuoliais 

į ratus, stovėjusius šalia sodo, ir pama­
žu pasileidome Kalvarijos plentu. Aš vis 
dar negalėjau susivokti, kas čia .galėjo 
atsitikti? Kodėl Antanėlis dingo? Kodėl, 
jis kartu su visais namo nevažiuoja? Ko­
dėl jis man net nepasakė, kas čia darosi?

Privažiavus Kumelionių tiltą, man no­
rėjosi nusimesti drabužius ir šokti į Šešu­
pę. Ten ne vieną kartą su kitoms mergai­
tėms buvau maudžiusisi. Manau, kad bū­
čiau išsiblaiviusi, būtų atleidę perdegę 
nervai, dingusi visą vakarą buvusi įtampa. 
Bet, negi galėjau kviesti išvargusius vy­
rus šokti į vandenį? Buvau viena. Jie, ži­
noma, man nieko nebūtų darę. Perdaung 
gerai vienas kitą pažinome, kad nežino­
tume ribų, bet jie apie maudynes negal­
vojo. Jie kartojo vaidinimo metu girdė­
tus sakinius, o vienas traukė vakare gir­
dėtas naujas dainas.

Norėjo išardyti vakarą

Tik už savaitės Tabarūose pasirodė 
Antanėlis. Pati nežinojau, susitikti su juo, 
ar visai nesusitikti. Jis pats blogai jautėsi, 
norėjo pasiaiškinti. Man buvo įdomu pa­
tirti, į kokį tinklą jis ten galėjo būti įvel­
tas. Netrukus jis pats šitaip pradėjo:

— Vakarą surengė Marijampolės lie­
tuviai... Vakare buvo keli aukšti rusų val­
džios atstovai... Vienas pusgalvis norėjo 
užlipti ant scenos, pasakyti revoliucinę 

kalbą, o kiti buvo pasiruošę paleisti ke­
lias saujas spausdintų lapelių. Jeigu tokia 
kalba būtų pasakyta, tai mes niekad dau­
giau nebūtume gavę leidimo panašiems 
vakarams ruošti. Policaja ir dragūnai būtų 
visus apsupę, kelis studentus arštavę, ir 
lietuviams iškėlę naują bylą.. Griniuvenė, 
svarbiausioji vakaro ruošėja, patyrusi 
apie šių pramušgalvių planus, nutarė ne­
leisti neprašytiems svečiams sakyti kal­
bų ir neleisti platinti atsišaukimų. Patį 
vyriausią rėksnį ji buvo už krūtų paėmu­
si. Bet ji nebuvo tikra, ar jai pavyks juos 
suvaldyti.

— Tada Griniuvienė paprašė, kad Jo­
nas Grinius ateitų talkon su savo vyrais. 
Jis turi kelis smarkių vyrų būrius. Bet 
ant greitųjų jų nesušauksi. Teatre buvo 
didokas jų skaičius, bet jie buvo reikalin­
gi užkulisyje. Buvo kviečiamas talkon 
kiekvienas patikimas jaunuolis. Jie susi­
rinko, ne tik Griniuvienę, bet ir triukšma­
darius apsupo.,. Jiems pajudėti neleido. 
Jeigu jie būtų bandę lipti ant scenos, tai 
juos būtų nutraukę. Teisingiau, prie sce­
nos jų nebūtų prileidę. Pagaliau, užku­
lisyje atsirado ir pats Jonas Grinius. Jis 
savo nykštį įspaudė tarp pramušgalvio 
šonkaulių, patarė Griniuvienei nutraukti 
kalbas, o pats liepė kalbėtojui išsikraus­
tyti.

(Bus daugiau)
4 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, JULY 26, 1962

4



DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66ih PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero 

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. įr šeš­
tadienį^ tik 10—12.

DR. VL. KAUPAS 
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučių ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 85th ir Halsted)

Vai. vak. 6—9, šešt. 10—2, 
treč. susitarus.

Ofiso tel. B i 7-0400.
Dieną skambinti CA 5-5010.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12 — 4 vai. popiet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia,šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietif nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1318 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ii 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Tėviškes Jaunimo 
Ratelio Išvyka

Kiek, tvarkingų ir susipratu­
sių tėvų, tiek ir visos tautos 
didžiausias rūpestis išauklėti 
savo vaikus, savo jaunimą 
tvarkingo elgesio ir drausmin­
go susiklausymo, kad jis ne 
vien kūnu, bet ir dvasia būtu 
sveikas, ir to viso pasėkoje jie 
tinkamai subręstų kaip mūsų 
tautos ateities lėmėjais. Kaž­
kaip džiugu matyti ne tik man­
dagiai pasielgiant vaiką, bet 
ir tvarkingai elgiantis jau­
nimą.

Tad ir praeitą savaitgalį 
Union Pier vasarvietėje esan­
čiuose Lengvinų ir Laisvėnų 
“Rūtos” vasarnamiuose susiti­
kus su iškylaujančiais Tėviš-

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 3 Los gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban

Ą dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą

GRADINSKASJ
LABAI ATPIGINTI 

oro vėsintuvai, kol užteks 
turimų atsargų.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998 

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
. .................... /

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS 

kės jaunimo ratelio nariais iš 
Čikagos, teko nemažai nu­
džiugti jų tvargingumu, jų su­
siklausymu ir puikia jų laiky­
sena. Tikrausiai ir jie patys 
tokia darnia išvyka džiaugėsi.

Nors šeštadienio ryte stai­
giai pasikeitusi temperatūra ir 
dideliems debesims saulę pri­
dengus jų ūpą kiek numušė, 
bet popietėje saulutei vėl pasi­
rodžius, vėl iš jaunų krūtinių 
išplaukiąs klegesys paplūdimy­
je liejosi su dideliomis, ošan- 
čiomis ežero bangomis į vasa­
riškos nuotaikos simfoniją. 
Žaidimai ir linksmas, nerūpes­
tingas juokas gaivino kūną ir 
sielą. Vakare atvykus iš Či­
kagos jų dvasios vadovui kun. 
Ansui Trakini, jaunimo rate­
lio nariai susirinko p. p. Leng­
vinų vasarnamyje pokalbiui 
tema: Kas esu aš — kas yra 
žmogus. Diskusijų metu buvo 
pasidalinta geromis mintimis. 
Tėviškės parapijos kunigui iš­
vykus atgal į Čikagą, jaunimas 
nuskubėjo prie vandens su­
krauto laužo. Tenai laužą už­
degus, suskambėjo mūsų tau­
tos ne tik gražios, bet ir visa­
me pasaulyje garsios liaudies 
dainos.

Šio gražaus laužo valandėlės 
(vargingumą gal kiek sudrums­
tė iš aplinkinių vasarnamių 
atskubėjęs jaunimas, kuris 
alaus dėžutes nešinas manė gal 
galėsiąs savo tokiu elgesiu ypa­
tingą dėmesį į save atkreipti. 
Tikrumoje nesuprantama, kad 
lietuviška studentija lengvai 
prisiėmė šio krašto ne iš gerų­
jų, bet iš blogųjų papročių. 
Saulutei vos spėjus už horizon­
to pasislėpti, jau vyručiai tem­
pia merginą viena ranka, o ki­
toje tuziną alaus dėžučių lai­
kydami ir tokiu būdu laužo 
atšvaistėje pradėdami savo vie­
šas jausmų parodas. Tokiu bil­
du manytina, kad jų mokėji­
mas lietuviškų skautiškų, ar­
ba studentiškų dainų, negali 
atnešti jokios naudos nei Die­
vui, nei tėvynei, nei artimui. 
Tam artimui lieka tik kitą 
rytą anksčiau atsikelti, kad 
paplūdimį nuo sulankstytų 
tuščiu alaus dėžučių nuvalius 
ir tuo vėl tvarką įvedus.

Sekmadienio ryte Tėviškės 
jaunimo ratelio nariai Marijos 
ir Petro Lengvinų maloniu su­
tikimu, jų vasarnamyje prave- 
oė savo pačių sugebėjimu ata­
tinkamą susikaupimo valan­
dėlę. Skambios sekmadienio 
ryto giesmės, palydimos tenai 
vasaroj ančio Martyno Lacyčio 
pianinu, veržėsi per atvirus lan­
gus ir duris, lyg prieš šimtme­
čius Prūsų karalystėje gyve­
nusių lietuvių tarpe taip pasi­
reikšdavo.

Susikaupimo valandėlei už­
sibaigus, jaunimas išskubėjo į 
saulę, į ežero bangas, pažaisti, 
pajuokauti, pailsėti. Vakarui 
prislinkus, pakilusioje nuotai­
koje ir džiaugdamiesi tokia 
sklandžia išvyka, išskubėjo vi­
si atgal į Čikagą, tikėdamiesi 
vėl greit Lengvinų ir Laisvėnų 
“Rūtos” jaukiai šeimyniškas 
vietoves išvysti. vb.

Liet. Prekybos Rūmų
Golfo Diena

Lietuvių Prekybos Rūmų 
Golfo Dienai artėjant, kurį 
įvyks rugpiūčio 15 d., Silver 
Lake Klube, pasiruošimo dar­
bai atliekami pilnu tempu. 
Šį penktadienį, LPR preziden­
tas dr. Joseph B. Jerome savo 
rezidencijoje turės nepapras­
tą Golfo Dienos rengimo komi­
sijos ir direktorių posėdį, ku­
riame plačiau bus aptarta šios 
vasarinės pramogos reikalai.

Pereitais metais Golfo Die­
nos vakarienėje dalyvavo 400 
žmonių ir ko ne visiems buvo 
įteikta dovanos, šimet tikima­
si, kad dalyvių skaičius bus 
kur kas didesnis. Golfo Die­
nos renginio pirmininkas Fe­
lix A. Raudonis teigė, kad kiek­
vienas atsilankęs į šią pramogą 
turės progą gauti vertingą do­
vaną.

Pramonių vedėjai ir preky- 

biinnkai kasmet paskiria daug 
vertingų dalykų LPR golfo 
dienai, kurie yra čia atvyku­
sioms išdalinami.

Pereitais metais LPR golfo 
turnyre dalyvavo daug jauno­
sios kartos golfo mėgėjų ir 
daug senųjų veteranų golfi- 
ninkų, — viso 150. jaunesnie­
ji golfo varžybose, taip sakant, 
senuosius golfininkus nuvai­
nikavo. Pirmą prizą laimėjo 
Charles Macke ir Josephine Mil­
ler.

Važybose dėl pirmenybės ve­
teranai golfininkai, kurie per 
metų metus golfo laukuose ta­
kus pramynė ir kiek prakaito 
išlaistė, norint su juo mažiau­
sia kirčių bolę į duobę įvaryti, 
jaunesniesiems jie taip leng- 
viai neužsileis! Vadinas, pagy­
vensime ir pamatysime, ku­
riems šįmet laimė nusišypsos.

Golfo Dienos rengimo ko­
misijai, kurią sudaro (vyriau­
si šeimininkai) dr. J. Jerome 
ir jo žmona Eva, Felix A. Rau­
donis, W. J. Kareiva ir J. Ku- 
zas iš anksto nori žinoti, kiek 
šioje sueigoje žmonių daly­
vaus. Iš anksto reikia žinoti, 
kiek maisto, gėrimų ir ko kita 
parūpinti svečių ir viešnių be­
laukiant. Tad, vietas reikia da­
bar užsisakyti. Dėl bilietų 
kreipkities pas komisijos na­
rius arba direktorius.

Fr. Bulatu

ROCKFORD, ILL
Senelis ant dviračio

Amerikoniško stiliaus keturių 
ratų vežimas, iš visų pusių ap­
kaustytas blizgančiais chromo 
lankais. Įsisėdęs važiuoju ir 
žvalgausi, štai skersai gatvę at­
važiuoja žilagalvis šeduvietis, 
ant dviejų ratų atkrypuoja. Pa­
birbinau, kad sustotų.

Jis manęs nepažino. Daviau 
jam pirmenybę — aš sustojau. 
Tai buvęs garbingas Lietuvos 
ūkininkas nuo Šeduvos. Kadaise 
šiuo meto laiku Lietuvoje išei­
davo į savo laukus, pasižiūrėti 
ir pasidžiaugti, kaip rugiai, kvie 
čiai ir vasarojas žaliuoja. Džiau­
gėsi, kad jo javai laukuose ge­
riau atrodo kaip jo kaimyno, 
dėlto, kad jis pats arė, akėjo ir 
sėjo, pats rūpestingai žemę ap­
dirbo. Nuėjęs į tvartus gėrėda­
vosi savo žvilgančiais bėriais, 
kuriais važinėdavo į atlaidus; 
pasidžiaugdavo ir kitais savo 
ūkio gyvuliais ir paukščiais. Va­
dinas, gyveno laisvas ūkininkas, 
kaip ir jo tėvai bei tėvų tėvai 
seneliai.

Bet štai staiga visas gražus 
gyvenimas buvo paverstas pra­
garu. Maskoliai su mongolais 
užuolė Lietuvą, čia pradėjo siau­
bti baisiau nei azijatai vidur­
amžiuose. Dzūkai, Kapsai, Zana­
vykai, Aukštaičiai ir Žemaičiai

MARIE GROPSTOS
Pagal tėvus Bružas

Gyv. 11352 So. Troy St.

Mirė 1962 m. liepos 24 d., 
sulaukusi pusės amžiaus. Gi­
musi Lietuvoje, Tauragės aps­
krityje, Eržvilko valšč., Padva- 
rių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Anta­

nas, dvi dukterys: Bernice Uk­
sas, žentas Antanas, Prudencia 
Medei, žentas John, gyv. Los 
Angeles, Calif., podukra Ber­
nice Yurgil, žentas John, marti 
Marie Catilius, gyv. Los Ange­
les, Calif., du anūkai, 3 pro- 
anukai, sesuo Ona Martukaitie- 
nė Lietuvoje. Ir daug kitų gi­
minių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mt? Green­
wood koplyčioje, 3022 W. lllth 
Street.

šeštadienį, liepos 28 dieną 
10:00 vai. Vyto bus lydima iš 
koplyčios į šv. Kristinos para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Marie Gropstos gi­
minės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jai paskuti­
nį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, dukterys, anūkai, 

proanūkei.

Laidotuvių Direktorius John 
Dolikas. Tel. HI 5-3400. 

besigelbėdami bėgo, kas kur be­
galėdami. Taip ir šis aukštaitis 
šeduvietis atsidūrė Rockfordo 
mieste, ir čia vėl važiuoja-kry- 
puoja, bet nebe bėriuką pasi­
kinkęs keturių ratų bričkelėje, 
o tik dviejų ratų dviračiu. Ir 
žmonos negali pasiimti drauge.

Kas bus, kas nebus, bet lietu­
vis nepražus — sako sena lietu­
vių patarlė. Nepražuvo ir mūsų 
šeduvietis. Jis tebėra stiprus, 
nors ir visai jau žilas, šiandien 
išėjęs į pensiją gerai gyvena ir 
nieko jam asmeniškai netrūks­
ta. Kaip tūkstančiai kitų tautie­
čių visuose laisvojo pasaulio 
kraštuose.

Kaip tūkstančiai kitų išblaš­
kytų tautiečių, ir šeduvietis la­
bai norėtų dar kartą pamatyti 
tuos banguojančius rugių lau­
kus Lietuvoje. Deja, ten tebesė­
di maskoliai, kurie neleido net 
savo gimtojo kaimo pamatyti, 
ne tik savo buvusių ūkių sody­
bų ir vietų, kuriose gimė ir už­
augo. Daug kas buvo nuvažia­
vęs į svetimųjų okupuotą tėvy­
nę ir turėjo grįžti gimtinės ne­
pasiekę.

Būdviečių Senis.

NIAGAROS PUSIASALIS
Ramovėnų čarteris

Dešimt mėnesių užtrukusi 
procedūra LVS Ramovė’s inkor-. 
poravimo, Ontario provincijos 
vyriausybėje darbas eina prie 
pabaigos. Yra gautas praneši­
mas per Lietuvos Konsulą, Mi­
nister) Dr. J. žmuidziną, kad 
viršminėtas inkorporavimo Lie­
tuvių Veteranų Sąjungos “Ra­
movė” —> čarteris jau pasirašy­
tas ir greitu laiku bus persiųs­
tas organizacijai, ši žinia džiu­
gina ne vien tiktai Niagaros 
pusiasalio ramovėnus, bet visus 
lietuvius, kad iš Kanados vy­
riausybių šiais metais patyria- 
mas antras reikšmingas gestas 
Nepriklausomos Lietuvos reika­
lų traktavime t. y. 1. Kanados 
Federalinės Vyriausybės Lietu­
vos Konsulo ir 2. Ontario Pro­
vincijos Vyriausybės, Nepri­
klausomos Lietuvos atsargos 
karių, Veteranų Sąjungos, pri­
pažinimai.

Šeimyninė gegužinė
Š. m. rugpiūčio mėn. 5 dieną 

sekmadienį nuo 2 vai. po pietų 
įvyks V. Bieliūno ūkyje R. R. 1 
Welland, Ont., linksma geguži­
nė, kurioje bus patarnaujama 
su šiltais užkandžiais ir viduti­
niai šaltais; Niagara Dry, 7-Up 
ir kitokiais maloniais gėrimais. 
Jaunimas ir senimas galės ant 
platformos ir net pašokti, gro­
jant jaunam akordijonistui E. 
Remizaičiui iš Port Colborne, 
Ont. Rengėjai tikisi susilaukti 
daug svečių iš Amerikos pusės, 
nes ten gyvenantieji yra dau­
giau įpratę sekmadieniais spor-

JOHN D. DAGIS

Gyv. 1657 E. 58th Place

Mirė 1962 m. liepos 23 d., 
9 vai. ryte, sulaukęs 69 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Bir­
žų apskrity ir parapijoje, Vink- 
šniūnų kaime.

Amerikoj išgyveno 49 metus.
Buvo Roselando Aido Choro 

rėmėjas.
Liko nuliūdę: žmona Darata, 

pagal tėvus Karosaitė; brolio 
sūnus Jaunutis Dagys ir jo 
žmona Antanina ir jų sūnus 
Linas; krikšto sūnus Martin 
Ganzel, švogerka Katie Bubel 
(Rockford, Ill.), giminaičiai — 
Mary Warekois, Martin Stružas, 
Martin Tilandis, V. Džiūva ir 
Elzbieta Palšien ir visų jų šei­
mos. Ir daugiau giminių, drau­
gų bei pažįstamų.

Lietuvoje — brolis Jokūbas 
ir šeima, švogerka Zani Trečio­
kienė ir šeima, ir sesers vaikai.

Kūnas pašarvotas Leonardo 
Bukausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan Ave.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
liepos 28 d., 9:15 vai. ryte iš­
lydės iš koplyčios į Lietuvių 
Tautines kapines.

Visi John D. Dagio giminės, 
draugai ir pažįstami esate šir­
dingai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti paskutinį 
patarnavimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona ir giminės.

Laidotuvių apeigas veda lai­
dotuvių direktorius Leonardas 
Bukauskas. Tel. CO 4-2228. 

tuoti negu mes kanadiečiai.
Maloniai kviečia ir visų lau­

kia susitikti gegužinėje.
Ramovėnų Valdyba.

Susirinkimų ir parengimu
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Našliu ir Našliukių 
draugiško klubo susirinkimas įvyks 
penktadienį, liepos mėn. 27 dieną 
Liberty svetainėje, 14 St. ir 49 Ct., 
Cicero. Po susirinkimo gera muzika 
ir vaišės. Valdyba kviečia visus na- 
rius-es atsilankyti ir draugiškai pa­
bendrauti.

Help Keep

Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

MnF.EudeHūs
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

“PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
V J,/ 2533 W. 71 st Street

Telef.: GRovehilI 6-2345-6

< ^1410 Sb. 50th Avė., Cicero
|l Telef.: TOwnhall 3-2108-9

| Trys moderniškos koplyčios
B Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai 

MAŽEIKA WANS
6845 SO. WESTERN AVE.

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZF~
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

~~LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003
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LOVEIKIS vML
K V I E T K I N I NKSA S

Gėlės Vestuvėms, Bąnkietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

5
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Keltuvui nukritus 
sužeisti 8 žmonės

Antradienį naujai statomame 
name, 6301 N. Sheridan rd. 
sugedus uždoriui, iš 12 aukšto 
nukrito keltuvas su 8 statybos 
darbininkais, iš kurių mažiau-

EIKREEEKSRRSESBERRKl

A. T V E R A $ 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

Liepos mėnesio
IŠPARDAVIMASPAS BUDRIKĄ
PIRKSITE DAUG

PIGIAU KAIP KITUR:
BALDUS, PARLOR SETUS, 

MIEGAMOJO KAMBARIO 
SETUS, TELEVIZIJAS, 

REFRIGERATORIES, 
KARPETUS, VIRTUVĖS 

SETUS, PEČIUS, SKALBIMO 
MAŠINAS, MATRACUS, 
STALIUKUS, LEMPAS, 

LAGAMINUS.

AUKSINIUS DAIKTUS
Laikrodėlius, deimantus, 

gintarą, rašomas mašinėles, 
Lietuviškas plokšteles.

BUDRIK
FURNITURE

3241 S. Hoisted St.
Telefonas

CAlumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. iki 9 vai. 
vakaro. Sekmadieniais uždaryta.

Budriko radijo programos sekmadie­
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

DĖL SIUNTINIŲ
1. Visokius siuntinius siunčia­

me iš Čikagos tiesiai į Lie­
tuvą be jokip tarpininku.

2. Jei neturite savo daiktų, 
tai pas mus gausite visko, 
kas tinkamiausia siuntimui.

3. Mūsų patarnavimas nebran­
gus, greitas ir teisingas. Rei­
kalaukite katalogų ir kitų 
informacijų.

Lietuviu Kompanija 
WORLD PARCEL 

3320 S. Halsted Street 
Chicago 8, Illinois 

Tel.: YArds 7-0677
P. S. Priimame ir iš kitų vietų 

siuntinius siuntimui, tik pra­
šome pranešti, ko pageidau­
jate.*

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
li įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.) 

šiai trys sužeisti sunkiai. Kel­
tuvas buvęs skirtas lik medžia­
goms kelti ir prie jo buvusi 
iškaba su aiškiu užrašu, jog 
“žmonėms šiuo keltuvu nau­
dotis draudžiama”.

Birželio 19 dieną 7 žmonėms 
nukritus iš 10 aukšto Marina 
City statyboje, Miesto valdyba 
išleidusi potvarki, kad bus 
baudžiami nuo. $25 iki $200 
visi, kas leis ir kas važiuos to­
kiais keltuvais.

Du statybos darbininkai, 
Thomas Pickering ir Norbert 
Koza iškėlė Apygardos teisme 
$950,000 ieškinį prieš Chicago 
Highrise korporaciją, kurios 
keltuvas Michigan Terrace sta­
tyboje nukrito birželio 5 die­
ną ir tiedu darbininkai nukri­
tę 27 pėdas buvę skaudžiai su­
žeisti.

Vėžio liga mažėja?
JAV sveikatos tarybos tyri­

nėtojų vėliausiais pranešimais, 
mirimai nuo skilvio vėžio 
Jungtinėse Valstybėse nuolat 
mažėja. Per pastaruosius 12 
metų, pradedant 1950 metais, 
kada Sveikatos departamentas 
pradėjo skrandžio vėžiu miri­
mus registruoti, mirtingumas 
ta liga sumažėjęs 29.8 nuošim­
čiais. Tai ypač patirta Los An­
geles ir Chicago j e, kur 1950 
metais mirė skilvio vėžiu 831 
— 547 vyrai ir 284 moterys, o 
1961 m. bemirė 583, iš to skai­
čiaus 371 vyras ir 212 moterys.

Amerikos Vėžio draugijos 
Illinojaus skyriaus žiniomis, 
per paskutinius 20 metų vėžio 
liga visose JAV sumažėjusi 40 
nuošimčiais.

Parduoda 200 dviračių
Kas nori vaikams pigiai 

pirkti dviratį, reikia nuvykti 
rugpiūčio 4 d. 10 vai. ryto į 
Auctioners Ine., 2663 N. Mil­
waukee avė., kur tą dieną įvyks 
policijos departamento skel­
biamas trečias šiemet aukcio­
nas vogtų, pamestų, policijos 
rastų ir neatsišauktų dviračių.

Nušovė savo draugų
Pirmadienio vakare Ron 

Snack restorane, 1314 W. 31 
st., padavęs savo draugui Ste­
ven Lazarus vakarienę, savi­
ninkas Ron Polte nuėjęs į vir­
tuvę iš tamsos pro atviras du­
ris ji nušovė. Tardomas Polte 
aiškinosi, manęs, kad šautu­
vas nėra uždarytas ir jis ban­
dęs tik “pažaisti”. Kai Laza­
rus nuvirto, Polte bandė kaltę 
suversti plėšikui, kurs neva 
šovęs pro duris iš lauko. Pol­
te jau sėdėjęs kalėjime už 
ginkluotą apiplėšimą. Laza­
rus buvo Chicagos universite­
to studentas, kurs dažnai at­
vykdamas Poltes rūsyje su Pol­
te šaudydavę į taikinius.

Krumpo draugai piketuoja
Už nužudymą apiplėšiant 

fabriko sargo Žukosvskio 1953 
metais, žudikas Paul Crump 
buvo nuteistas mirti ir ateinan­
čio rugpiūčio 3 d. turi sėstis į 
elektros kėdę Kriminal. kalė­
jime, 26 st. ir California avė. 
Išbandžius visas kitas priemo­
nes, dabar grupė žmonių pra­
dėjo piketuoti, maršuodami 
kriminalinio teismo ir kalėji­
mo fronte, reikalaudami, kad 
gubernatorius Kerner jam do­
vanotų gyvybę.

Susekti vaikezai, 
apiplėšę aldermaną

Policija baigė surankioti tri­
jų paauglių gaują, kuri prisi-

Jeigu nori sužinoti naujau 
sias ir tikriausias žinias, kas de 
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienrašti 
“Naujienas”.

pažino praėjusią savaitę api­
plėšę 31 wardo aldermano 
Thomas Keane Rezidenciją 
1049 N. Sacramento avė. Jie 
yra Edwin Lopez 18 metų, Ar­
mando Rivera 21 m. ir Ceci 
lio Berrios 16 metų. Dalį išplėš­
tų daiktų pavyko rasti vaikė­
zų namuose, dalis dar nesuras­
ta. Tie patys anksčiau pavogė 
automobilį.

Šį kartą laimėjo miestas
Halsted ir Harrison gatvių 

kampo gyventojai tebesibyli- 
nėja su Chicagos miestu dėl 
savo nuosavybių, kurias Chi­
cago Land Clearance komisi­
ja pasmerkė kaip “lūšnynus”, 
“pavojingus viešai moralei, 
sveikatai, saugumui ir gero­
vei”, ir miestas perleido Illi­
nojaus universitetui, toje vie­
toje statyti savo Chicagos sky­
rių (camp). Ta vieta yra tri­
kampis tarp Roosevelt, Blue 
Island ir Morgan gatvių.

Apygardos teismas sprendi­
mą padarė miesto naudai, bet 
gyventojai tuojau apeliavo į 
Illinojaus aukščiausiąjį teis­
mą.

Pavogė už $16,000 juvelių
Du plėšikai antradienį išnešė 

iš Sandberg Jewelers 4704 W. 
Irwing Park brangenybių, senų 
pinigų ir kt. už $25,000 ir $1000 
grynais pinigais. Savininkė su 
pardavėju uždaryti toilete gir­
dėję, kaip plėšikams besidar­
buojant kelis kartus buvo įė­
ję interesantai, bet plėšikai 
visus išvarė, sakydami, kad 
krautuvė dar nėra formaliai 
atidaryta pardavimui.

šuo pagavo plėšiką
Užmiesčio (policininkas Da­

vid Krause nakties metu pas­
tebėjęs Lincolwoode nevietoj 
pastatytą automobilį, norėjo 
privažiuoti patikrinti, kai tas 
automobilis staiga dideliu grei­
čiu leidosi bėgti. Atsivytas iki 
6330 N. Kilpatrick gatvės bė­
gikas automobilį sustabdęs lei­
dosi bėgti pėsčiomis ir greit 
pasislėpė. Buvo pašauktas pa­
galbon policininkas Smith su 
naujai apmokintu policijos šu­
niu, kurs tik apuostęs paliktą­
jį automobilį puolė į krūmus, 
iš kurių tuojau pasigirdo “Pa­
siduodu, atšaukite savo šunį!” 
Suimtasis prisipažino pavogęs 
tą automobilį ir Chicagoje pa­
daręs ginkluotą apiplėšimą.

Pavogė meno kūrinius
Antradienį iš Max Remick, 

St. James Place, pavogta tarp 
125-140 meno kūrinių vertės 
nuo $75000 iki $100,000. Pavog­
tų kūrinių tarpe buvę Titiano, 
Van Dyke, Rembrandto ir 
Gaisborough darbų. Remick ti­
kėjęs tuos kūrinius kada nors 
parduoti už $250,000. Jie buvę 
apdrausti $50,000 sumai.

TRUMPAI 
»>«

♦
— “Naujienų“ liepos 21 d. 

numeryje, J. Janušaičio straips­
nyje “Gražaus darbo valandas 
palydint”, pasitaikė maža klai­
delė. Vienos Beethoveno sona-

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

STOCK HANDLERS
MATERIAL MEN

Plastic manufacturer desires men 
for light stock and material 

handling.
Steady year - round employment. 
Many benefits, profit - sharing, 

etc.
AMERLINE CORP.

2727 W. Chicago Ave.
(at California and Chicago)

REIKALINGAS 
ĮRANKIU GAMINIMUI 

MAŠINISTAS
Prityręs prie Įvairių fabriko darbų. 

Aukščiausias atlyginimas, 
visokios tarnautoju lengvatos. 
5761 W. GRAND AVENUE

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

• OPERATORS
• ASSEMBLERS

Apply at once for good clean, well 
paying work in Plastic plant.

Steady.,
Many benefits including 

Profit - sharing.
Must understand English.

Apply
AMERLINE CORP.

2727 W. Chicago Ave.
(at California and Chicago)

REIKALINGOS OPERATORĖS
Patyrusios prie paltų siuvimo. 

Reikia įsiūti rankoves, 
kišenių pamušalą ir 
sukirpti rankoves. 

Atlyginimas $125 i savaitę.
320 S. FRANKLIN —‘3rd FLOOR

REIKALINGOS MOTERYS 
dirbti maisto produktų fabrike, pa­
stovus darbas, geros darbo sąlygos, 

kreiptis asmeniškai 
CHICAGO DIETETIC 

SUPPLY HOUSE
3411 5th Ave.

(near Jackson & Homan)

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA 100 AKRŲ ŽEMĖS 
ir 40 akrų miško. Galima pirkti visą 
arba dalimis, tik nemažiau kaip 10 
akrų. Farma yra Mattawan miesto 
pakrašty, Michigane, prieina 2 keliai, 
vienas asfaltuotas, kitas žvyruotas, 

teirautis: Mr. Adam Widzes, 
MATTAWAN, MICHIGAN

PARDUODAMA 80 AKRŲ FARMA 
Gera žemė, yra trobesiai. Marinette 

apylinkėje. Erwin Behrend. 
PORTERFIELD, WIS.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 7 kamb., 4 miega­
mieji, plytelių ’ virtuvė ir vonia, visi 
įrengimai, garažas, $150 mėnesiui 
(galima ir nusipirkti). Apylinkėje 

84th ir Stony Island. 
Reikalingos rekomendacijos. 

BE 9-2315

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS PASTATAS su res­
toranu, cocktail lounge ir sale. Pui­
kiai einantis biznis. Vieno savinin­
ko rankose buvo 60 metų, dabar sa­
vininkas išeina pensijon. Marquette 

Parko apylinkėje. Teirautis: 
Ted Allen, 2423 W. 67th St.

RE 7-6051

PERSONAL 
Asmeny Ieško

JONAS P ALEKOS paieško savo brolio 
Antano, kilusio iš Kauno gubernijos, 
Raseinių pavieto, Kvėdarnos valse., 
Pasmeltinių kaimo. Jonas Palekos da­
bar serga ir norėtų pasimatyti su bro­
liu. Prašau jį patį arba apie jį žinan­
tieji pranešti šiuo adresu: Mrš. Kon­
stance Radgers, 804 South 2nd Avė., 

Escanaba, Michigan.

tos 1-ją dalį paskambinęs My­
kolas Drunga yra ne 16 m., bet 
14 m. amžiaus.

— Cicėnaitė Raminta, Povi­
laitytė Loreta ir Povilaitis Algis 
buvo Lietuvos vėliavos sargy­
boje per Pavergtųjų Tautų iš­
kilmes Nebraskos sostinėje Lin- 
colne. Iškilmės įvyko liepos 
22 d. Nebraskos gubernatorius 
ta proga paskelbė specialią lais­
vės gynybos proklamaciją. Iš­
kilmių vadovu buvo KOLN-TV 
ir KGIN-TV redaktorius Joe 
Martin. (Kor.).

— Montessori Mokytojų Kur­
sai, kuriuos baigus suteikia­
mas Tarptautinis Montessori 
Diplomas, bandoma suorgani­
zuoti Čikagoje. Jei susidarys 
reikiamas skaičius klausytojų, 
kursas prasidėtų 1963 m. sau­
sio mėn. Registracija ir kiti 
formalumai turi būti atlikti 
iki š. m. rugpiūčio mėn. 15 d. 
Kursus organizuoja Amerikos 
Montessori d-ja talkininkau­
jant Illinois d-jai. Asmenys, 
suinterisuoti šiais kursais, dėl 
smulkesnių informacijų gali 
skambinti Tel. RE 7-9745.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

FOR SALE OR RENT
Open House Until Dark on Sunday 

By owner.
3318 W. 114th St.

5V2 rm. brick; gas H. W. ht.; 2% 
bdrms., large rec. rm., sun deck; 
attached gar. Lot. 60x123 ft. $4,8000 dn. 
PR 9-1519 $19,800 FU 9-45S7

EVERGREEN PARK
Savininkas tuojau turi parduoti 3 mie­
gamųjų beveik naują rezidenciją, gra­
žiai įrengtas rūsys, potvynio apsauga, 
platus sklypas ir šoninis cementuotas 
auto įvažiavimas. Kaina $21,500 arba 
geriausias pasiūlymas. Galima pirkti 

su mažu imokėjimu. 
2656 WEST 99 STREET

PARDUODAMA TAVERNA ir 3 auk­
štų mūrinis, 5 apartamentai. Sunk­
vežimių ir pramonės sritis. Savinin­

kas išeina pensijon. 
2023 S. THROOP ST.

BY OWNER
8 yrs. old; 3 bed rooms, large cabi­
net, tile kitchen and bath, 1% car 
garage, finished basement. Church, 
school, shopping and trans, in vicin­

ity. Many extras. $18,500.
Hilltop 5-1543

6430 So. MAPLEWOOD 
savininkas parduoda 6 kambarių mū­
rinį, gazo karšto vand. šild., alum, 

langai ir tinklai, garažas.

SAVININKAS PARDUODA
2 aukštų mūrinį, apylinkėje Western 
ir Cermak, 2x6-is, moderniška vonia, 
kabinetinė virtuvė, geras susisieki­
mas, arti katal. bažnyčia, $12,500. 

Agentai prašau nesikreipti.
Skambinti

FR 6-0122 po 6 vai. vak.

ELECTRICITY
Elektros įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau­
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM. 
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
__Autornobiliąi —- Sunkvežimiai

REIKALINGI AUTOMOBILIAI 
Reikalingi geram stovyje įvairūs au 

tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m.
Ypač reikalingi Chevroletai.
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Statytojaiir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
St o g a i: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo­
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
\ ndens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

TAISAU NAMUS IR 
ĮRENGIU ALIUMINIJAUS LANGUS 

fabriko kainomis.
Awnings and canopies. 

Kontraktorius 
JUOZAS VENCKAUSKAS 

5532 So. Hermitage Avenue 
Skambinti vakarais HE 4-0626

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
taisau lietaus vandeniui nutekėl 

vamzdžius, varinius ir lydinto nerū 
lijamo metalo. Nereikia dažyti. Den 

giu naujus stogus, taisau, nudegutuo 
įu senus. Išvalau, pataisau ir apce 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltm 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Nama i, Žemė—■  Pgjdgyj iTiu( j Na maij,Žemė --.Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PRIEŠ MARQUETTE PK. keturių 
vienetų namas: 3 butai po 5 kamb. ir 
biznio patalpa. 2 auto garažas. $445 
mėnesiniu pajamų. Nedideli taksai. 
$42,000.

3x4, 1—5 ir BIZNIS, mūr. prie 
31-os ir Emerald. Gazo šiluma. Alu- 
minaus langai. Garažas. $19,500.

6 KAMB. MŪR. bungalow Mar­
quette Pk. Alyvos šiluma. Garažas. 
$19,000.

PATALPA VALGYKLAI ir 2 butų 
mūr. Bridgeporte. Namo priekis nau- 
iai atremontuotas ir tinkamas bet 
kokiai prekybai. Suinteresuotus pra­
šome pasiteirauti.

UNION PIER 2 med. namai — 8 ir 
7 kamb. Sklypas 190x75 pėd. — 
$11,000.

9 BUTŲ MŪR. $7,200 metinių pa­
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geriausias pasiūlymas.

KRAUTUVĖ ir 5 kamb. butas, 
med., prie 47-os ir California. Gazo 
šiluma. Garažas. Tik $13,750.
ANT 35 PĖDŲ sklypo 2 butų 9 me­

tų mūr. Marquette Pk., 2 šild. siste­
mos. Apsauga nuo potvynio. Kaina 
diskutuojama — apie $36,500.

5 BUTAI po 5 kamb., 1-4, 1-2, mūr. 
prie Congress Expressway, į Vakarus 
nuo Cicero. $600 mėn. pajamų. — 
$46,000.

PRIE MARQUETTE PK. 1% aukš­
to med. 4, 4 ir 3 kamb. Alyvos šilu­
ma. Nupigintas iki $18,000.

P. LEONAS R
2735 West 71st Street

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI
MŪRINIS NAUJAS, 1% a., šalia 

musų įstaigos, 4% ir 3%, garažas, 
gera vieta, $31,500.

MŪRINIS 5 kamb., modernizuota 
vonia ir virtuvė, gazo šild., garažas, 
71 ir Rockwell, $18,200.

NAUJAS MŪRINIS, 2x5%, prie 
69th ir Rockwell, 4 vonios, plumbing 
rūsy, extra namas.

MŪRINIS, 3 butukai ir šiltas kmb. 
pastogėje. Brighton P. $21,800.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
2 BUTŲ pajamų medinis, 5 ir 3 

viršuj. Plytelių vonios, gazu šildy­
mas, garažas. Arti įstaigos, nuže­
minta kaina — $18,990.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, arti 66-tos 
ir Rockwell. Plytelių vonia, garažas, 
daug priedu. $17,800.

5% KAMBARIŲ MŪRINIS, 2 metų 
senumo, 60 pėdų sklypas, gazu šildy­
mas. Arti 72 ir Harlem. $15,900.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp­
bell. Nužeminta kaina $24,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

B E L L- VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC
6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

MARQUETTE PARKO CENTRE
6 KAMB. MŪRAS, gazu šfldymas, 

garažas, gera vieta. $17,400.
4 BUTŲ MŪRAS, 2 auto garažas. 

Aliuminijaus langai. Alyva šildy­
mas. Geros pajamos. Kaina $42,900.

INTELIGENTŲ ŠEIMAI, 15 metų 
puiki 6 kambarių, degintų plytų re­
zidencija. Apie 40 pėdų sklypas. 
Skoninga ir gražu. $26,000.

6 METŲ 6 kamb. mūras. Aliumi­
nijaus langai. Sausas, įrengtas rū­
sys, garažas. $22,750.

2 BUTŲ 7 metų mūras, prie parko, 
5 ir 4 kamb., iškelti vamzdžiai, ga­
ražas. 2 šildymai gazu. $31,500.

1% aukšto 10 metų mūras. 5 ir 3 
kamb., gazu šildymas, garažas. Sau­
sas rūsys. Prie parko. $28,000.

TAVERNA, nauja moderni, didelė 
vieta, kur judėjimas ir biznis. Pui­
kus 4 kamb. butas. Prašo $34,900.

7 METŲ 4 kamb. mūras prie par­
ko, nauja gatvė, apsauga nuo potvy­
nio. Gazu šildymas, garažas. $19,600.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
GERAS MED., 4 butai, 2 po 4, 

2 po 3. $240 pajamų, žemi mokes­
čiai. Gage Parke. Proga!

MED. BUNGALOW, 3 mieg. ir 
skiepe 3 kamb.

MEDINIS, 5 ir 4, labai švarus, gera 
vieta.

MŪRINIS, 2 po 5, kaip naujas.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4 METU. 2 butų mūrinis, prie 71 
ir Rockwell. 2 atskiri šild. Garažas.

2 BUTŲ, 4 ir 5 kamb., mūrinis 
Brighton Parke, šild. karštu vand. 
$23,300.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

2 BUTAI po 4% kamb., 1% aukšto 
5 metų mūr. arti Brighton Pk. baž­
nyčios. $29,500.

3x4 MŪR. Brighton Pk. 2 auto 
mūr. garažas. Alyvos šiluma. $28,750.

BRIDGEPORTE 4x4, 1-5 ir krau­
tuvė, mūr. Gazo šiluma. Seni žmonės 
parduos už geriausią pasiūlymą.

GERAS 9 metų mūr. praplečiamas 
bungalow Marquette Pk. 2 mašinų 
garažas. 30 pėdų sklypas. $20,000.

OAK LAWN 1% aukšto 3 metų 
mūr., 5% ir 4V2 kmb. labai geram 
stovyje. Cyclone tvora. _ 50 pėdų 
sklypas. Nebrangus. Apžiūrėkite!

$265 MĖN. PAJAMŲ. 2 a. mūr. 
namas ant biznio gatvės. Alyvos 
karšto vandens šildymas. Apsauga 
nuo potvynio. $25,500.

KAM MOKĖTI NUOMĄ? Visai su 
mažu imokėjimu galite nusipirkt 5 
metų 4% kamb. mūrinį bungalow 
Marquette P. Savininkai išsikėlė į 
South Bend, Ind., — turi parduoti. 
Proga pirkti!

LABAI TINKAMAS didelei šeimai 
8 kamb. mūr. bungalow Marquette 
Pk. šildymas alyva. Antri langai. 
Dvigubas garažas. Proga pirkti už 
numažintą kainą — $17,500.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores. Ind. (Sandūnuose). 
$12,000 gryno pelno per sezoną. Savi­
ninkas duos paskolą.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32,800.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 5 kamb., 3 blokai nuo 
musu ištaigos, labai-labai skubiai 
tik už $14,400.

MŪRINIS, 2 po 4 ir 2 rūsyje. 30 p. 
lotas, naujos vonios, garažas. 65 — 
Campbell. Tik $20,000.

MEDINIS, 4 kmb., rūsys, garažas, 
modernizuotas vidus, M. P., $10,800.

MŪRINIS 6 kamb., 2 bl. nuo Maria 
High, 30 p. lotas, nauja vonia, 3 
mieg., gazo šild., $16,900.

2 BUTŲ MŪRINIS 5-6 kamb. Ply­
telių vonios. Gazu karštu vandeniu 
šildymas, garažas. Arti 64 ir Paulina. 
Tiktąi $17,900.

2 BUTŲ MŪRINIS 5-6 kambarių, 
arti 70 ir Hamlin. 8 metų senumo, 
gazu šildymas, garažas. Tuoj pat ga­
lima užimti. $25,900.

5 METŲ, 2 butų pajamų mūrinis, 
5% ir 5% (po 3 miegamus). Base­
board šiluma. Užbaigtas rūsys.

Turime pasirinkimą įvairiose vieto­
se prieinamom kainom.

1% AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 3 kam­
bariu, alyva šildymas. Muro garažas. 
$24,500.

4 MIEGAMŲJŲ MŪRAS prie par­
ko. čerpių stogas, platus lotas, ga­
zu šildymas. Kaina pagal tikrą 
vertę
NAUJAS 2 BUTŲ MŪRAS. Gera 

vieta. Du atskiri šildymai. $39,400.
PRIEŠ PARKĄ maisto prekyba 

duoda $50,000 metams pajamų. Dvie­
jų aukštų liuksus mūras. Du butai, 
oro atšafdymas. Kaina $38,500.

BIZNIO MŪRINIS, 2 butai ir krau­
tuvė, karštu vandeniu alyva šildy­
mas. Garažas, $2,500 metams nuo­
mos. įmokėti $3,000. Kaina $12,000.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūras, 
atskiras šildymas, geros nuomos. 
Vertas $22,900.

GAGE PARKE, 3 būtu mūras, ga­
ražas. Vertas siūlyti $26,000.

KITUR geras 3 butų mūras. Tvir­
ta statyba, alyva šildymas. $355 nuo­
mos. Parduoda už $27,000.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street’ Chicago 16, 111.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja­
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš 

kimus. Taip pat daro vertimus

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

"'IRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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